
 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DA 

COMARCA DE GUAÍRA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 0001854-54.2018.8.26.0210 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial, requerida por CAMPOFERT COMÉRCIO, 

INDÚSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., CAMPOFERT COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA., CAMPOFERT DIESEL 

LTDA., CAMPOFERT ARMAZÉNS GERAIS LTDA., CAMPOFERT DE 

MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., 

CAMPOFERT MINAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES LTDA., 

CAMPO NORTE ARMAZÉNS GERAIS LTDA, vem respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório das Atividades das Recuperandas, referente ao período de 

junho a julho de 2022, em conformidade com o comunicado CG n°786/2020 – TJ/SP.

fls. 27509



 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

Índice 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO .............................................................................................. 5 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral das Recuperandas ......................... 8 

Anexo II - Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais ................ 11 

II.1. CAMPOFERT COMÉRCIO, INDÚSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO . 11 

II.1.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 12 

II.1.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 13 

II.1.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 13 

II.1.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 13 

II.1.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado ............. 14 

II.1.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 14 

II.1.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 15 

II.1.4. Evolução Mensal de Colaboradores ............................................................ 16 

II.2. CAMPOFERT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS ............................................................................................................. 16 

II.2.1. Análise Vertical e Horizontal ........................................................................ 16 

II.2.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 17 

II.2.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 17 

II.2.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 18 

II.2.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 18 

II.2.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado ............. 19 

II.2.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 19 

II.2.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 20 

II.2.4. Evolução Mensal de Colaboradores ............................................................ 20 

fls. 27510



 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

II.3. CAMPOFERT DIESEL .................................................................................... 21 

II.3.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 21 

II.3.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 21 

II.3.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 22 

II.3.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 22 

II.3.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 22 

II.3.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 23 

II.4. CAMPOFERT ARMAZÉNS GERAIS ............................................................... 24 

II.4.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 24 

II.4.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 25 

II.4.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 25 

II.4.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 26 

II.4.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado ............. 26 

II.4.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 27 

II.4.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 28 

II.4.4. Evolução Mensal de Colaboradores ............................................................ 28 

II.5. CAMPOFERT DE MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO 
E IMPORTAÇÃO ....................................................................................................... 28 

II.5.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 29 

II.5.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 29 

II.5.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 29 

II.5.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 29 

II.5.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 29 

II.5.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 29 

II.6. CAMPOFERT MINAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES
fls. 27511



 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

II.6.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 30 

II.6.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 30 

II.6.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 30 

II.6.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 30 

II.6.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 31 

II.6.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 31 

II.7. CAMPO NORTE ARMAZÉNS GERAIS .......................................................... 31 

II.7.1.1. Evolução do Ativo ..................................................................................... 32 

II.7.1.2. Evolução do Endividamento ...................................................................... 32 

II.7.1.3. Patrimônio Líquido .................................................................................... 33 

II.7.1.4. Evolução das Contas de Resultado .......................................................... 33 

II.7.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado ............. 34 

II.7.2. Demonstração do Fluxo de Caixa ................................................................ 34 

II.7.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros ......... 35 

II.7.4. Evolução Mensal de Colaboradores ............................................................ 35 

II.8. Transações com Partes Relacionadas ............................................................ 35 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial ............................. 40 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas ........................................................ 41 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares ................ 90 

Anexo VI – Cronograma Processual ......................................................................... 92 

Anexo VII – Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 ............ 93 

 

fls. 27512



 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

 

O Plano de Recuperação Judicial foi homologado através da decisão 

proferida em 05 de novembro de 2018, às fls. 9.572/9.581, e está sendo devidamente 

cumprido, apurando-se, até o mês de julho de 2022, a liquidação de R$ 28.226.983,19. 

 

A análise contábil e financeira da CAMPOFERT COMÉRCIO INDÚSTRIA 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CAMPOFERT COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 

DE PRODUTOS AGRÍCOLAS e CAMPOFERT ARMAZÉNS GERAIS demonstra 

normalidade na operação, apresentando variações no faturamento mensal, 

decorrentes do período de colheita de grãos. De forma acumulada de janeiro a julho 

2022, as vendas foram superiores em relação ao mesmo período do exercício anterior, 

no entanto, insuficientes para cobrir os gastos incorridos, refletido no resultado 

negativo auferido. 

 

A CAMPO NORTE ARMAZÉNS GERAIS demonstrou normalidade na 

operação até maio de 2022. Nos meses de junho e julho de 2022, não houve 

reconhecimento de receitas, bem como houve redução integral do seu quadro de 

colaboradores, pontos estes que são necessários maiores esclarecimentos. 

 

Por outro lado, através da análise das movimentações contábeis 

apresentadas pelas Recuperandas: CAMPOFERT DIESEL, CAMPOFERT DE 

MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO e 

CAMPOFERT MINAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES, verifica-

se que estas não estão operando. Inobstante, mensalmente, há o reconhecimento de 

despesas, ocasionando consecutivos prejuízos contábeis, em razão, principalmente, 

fls. 27513



 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

da apropriação das depreciações, que não causam saídas de recursos financeiros, 

salvo na CAMPOFERT DIESEL. 

 

Em relação à saúde financeira do GRUPO, após a exclusão dos efeitos das 

depreciações e despesas financeiras, decorrente, principalmente, da incidência de 

juros, o resultado operacional – corroborado pelo indicador EBITDA – apresenta 

instabilidade mensal. Porém, de forma acumulada até julho de 2022, as 

Recuperandas CAMPOFERT COMÉRCIO INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO, CAMPOFERT COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

AGRÍCOLAS e CAMPOFERT ARMAZÉNS GERAIS, demostram margem positiva, 

advinda das suas atividades principais. 

 

De maneira geral, o GRUPO demonstra insuficiência de recursos de curto 

prazo para fazer frente às obrigações também de curto prazo, o que indica o 

financiamento da sua necessidade de capital de giro, situação essa abaixo do cenário 

ideal. 

 
Outrossim, são necessários esclarecimentos quanto à pendência 

relacionada no “Anexo V Pedidos de Esclarecimento ou Documentos 

Complementares” deste relatório. 

 

Cabe mencionar que as Recuperandas são as responsáveis pelo 

fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive, sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

A Administradora Judicial informa que toda a documentação verificada para 

a elaboração do presente relatório encontra-se à disposição dos interessados, 

mediante agendamento prévio. 

fls. 27514



 

72-891.1 | CT| MM|RC 

 
 
 

 

Sendo o que tinha para o momento, a subscritora se coloca à disposição 

de Vossa Excelência, dos nobres advogados das Recuperandas, credores, bem como 

do ilustre representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessário. 

 

São Paulo, 16 de setembro de 2.022. 

 

fls. 27515



Anexo I 
Página 8 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo I - Informações Relevantes e Visão Geral das Recuperandas 
 

O capital social da CAMPOFERT COMÉRCIO, INDÚSTRIA, EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO é de R$ 65 mil, composto por: 

 

 
 

• Conforme informação disponibilizada pela empresa em agosto de 2022, 
seguem os endereços de suas unidades ativas: 

 

 

 
O capital social da CAMPOFERT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS AGRÍCOLAS é de R$ 350 mil, composto da seguinte maneira: 

 

 
 

• Conforme informação disponibilizada pela empresa em agosto de 2022, os 
endereços de suas unidades ativas são: 

 

 

 
O capital social da CAMPOFERT DIESEL é de R$ 600 mil, assim distribuídos: 

 

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 8.645      13,3% 8.645R$             

MANOEL DA CRUZ NETO 8.645      13,3% 8.645R$             

SILVANA MARIA NUNES GIROTTO STEIN 260         0,4% 260R$                

VILBER STEIN 47.450    73,0% 47.450R$           

TOTAL 65.000   100,0% 65.000R$          

CNPJ Municipio Estado Endereços

65.514.192/0001-08 Guaíra SP Av. João Jorge Gacial Leal Nº 1200, Sala 02 - Bairro Industrial - CEP: 14.790-000

65.514.192/0002-80 Planura MG Rod. BR 364, KM 3, SL 1 S/N - Bairro Zona Rural - CEP: 38.220-000

65.514.192/0003-61 Perdizes MG Rod. BR 452, KM 262, S/N - SL 1 - Bairro Zona Rural - CEP: 38.170-000

65.514.192/0005-23 Miguelopolis SP Rod. SP 425, KM 3.5 S/N - Bairro Zona Rural - ARMZ - CEP: 14.530-000 

65.514.192/0006-04 Lucas do Rio Verde MT Linha 01 - Setor 04 Lote 52 B S/N - Bairro Zona Rural - CEP 78.455-000

65.514.192/0008-76 Capinopolis MG Rod. MGT 154, KM 31, SL 1 - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.360-000

65.514.192/0009-57 Frutal MG Rod. BR 364, KM 35, SL 01 - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.200-00

65.514.192/0010-90 Campo Florido MG Rod. BR 262, KM 68, SL 02 - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.130-000

65.514.192/0011-71 Pirajuba MG Estrada de Ligação 810, S/N -  KM 36, SL 2 - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.210-000 

06.044.758/0002-99 Conceição das Alagoas MG Rod. MG 427, KM 57, SL 03 S/N - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.120-000

06.044.758/0004-50 Conceição das Alagoas MG Rod. MG 427, KM 54, SL 01 S/N -Bairro: Zona Rural - CEP: 38.120-000

06.044.758/0003-70 Passos MG Rod. MG 050, S/N, KM 344 S/N- Bairro: Nossa Senhora das Graças - CEP: 37.902-538

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 46.550    13,3% 46.550R$           

MANOEL DA CRUZ NETO 46.550    13,3% 46.550R$           

SILVANA MARIA NUNES GIROTTO STEIN 1.400      0,4% 1.400R$             

VILBER STEIN 255.500 73,0% 255.500R$        

TOTAL 350.000 100,0% 350.000R$        

CNPJ Municipio Estado Endereços

06.044.758/0001-08 Guaíra SP Av. João Batista Santana Nº 2550 Galpão Salão D. E.  - Bairro: Morada do Sol - CEP: 14.790-000 

fls. 27516



Anexo I 
Página 9 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
• Conforme informação disponibilizada pela empresa em agosto de 2022, os 

endereços de suas unidades ativas são: 

 

 

 
O capital social da CAMPOFERT ARMAZÉNS GERAIS é de R$ 680 mil, sendo: 

 

 

 
• Conforme informação disponibilizada pela empresa, os endereços de suas 

unidades ativas são: 

 

 

 
A CAMPOFERT DE MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO 
E IMPORTAÇÃO está localizada na Rodovia Paulo Borges de Oliveira S/N - 
Bairro: Industrial - CEP 14.530-000. O capital social é de R$ 12 mil, composto 
por: 

 

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 90.000    15,0% 90.000R$           

MANOEL DA CRUZ NETO 90.000    15,0% 90.000R$           

VILBER STEIN 420.000 70,0% 420.000R$        

TOTAL 600.000 100,0% 600.000R$        

CNPJ Municipio Estado Endereços

02.015.213/0001-12 Conceição das Alagoas MG Rod. MG 427, S/N, KM 57,5 - Bairro: Zona Rural -  CEP: 38.120-000

02.015.213/0002-01 Guaíra SP Av. João Jorge Gacial Leal Nº 1200, Sala 03 - Bairro: Industrial - CEP: 14.790-000

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 85.718    12,6% 85.718R$           

MANOEL DA CRUZ NETO 85.718    12,6% 85.718R$           

SILVANA MARIA NUNES GIROTTO STEIN 1.787      0,3% 1.787R$             

VILBER STEIN 506.777 74,5% 506.777R$        

TOTAL 680.000 100,0% 680.000R$        

CNPJ Municipio Estado Endereços

58.619.818/0001-77 Guaíra SP Av. João Jorge Gacial Leal Nº 1200, Sala 01 - Bairro: Industrial - CEP: 14.790-000

58.619.818/0002-58 Conceição das Alagoas MG Rod. MG 427,  KM 57, S/N - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.120-000

58.619.818/0005-09 Conceição das Alagoas MG Escv Conc. Alagoas a Campo Florido S/N Faz. Boa Vista - Bairro: Zona Rural CEP: 38.120-000

58.619.818/0006-81 Barretos SP Av. Alberto Calil Nº 51 Bairro: Distrito Industrial II - CEP: 14.781-131

58.619.818/0007-62 Miguelopolis SP Rod. Paulo Borges Oliveira KM 27 S/N Bairro: Zona Rural - CEP: 14.530-000

58.619.818/0008-43 Campo Florido MG Rod. BR 262 S/N, KM 68 - S/N - Compl. Faz. Ipuã - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.130-000

58.619.818/0009-24 Planura MG Rod. BR 364, KM 3, S/N - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.220-000

58.619.818/0010-68 Perdizes MG Rod. BR 452, KM 262, S/N - Bairro: Zona Rural - CEP: 38.170-000

58.619.818/0011-49 Alpinopolis MG Rod. Osvaldo Americo dos Reis KM 14,5 S/N - Bairro: Zona Rural - CEP: 37.940-000

58.619.818/0012-20 Capinopolis MG Rod. MGT 154, KM 31, S/N Bairro: Zona Rural - CEP: 38.360-000
fls. 27517



Anexo I 
Página 10 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
A CAMPOFERT MINAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES 
está localizada na Rod. MG 427 S/N, KM 57 - Bairro: Zona Rural – Conceição 
das Alagoas – MG – CEP 38.120-000. O capital social é de R$ 75 mil. 

 

 

 
A CAMPO NORTE ARMAZÉNS GERAIS está localizada na Rod. MT 449, KM 
35,5 a Esquerda S/N - Agrovila Itambiquara - Bairro: Zona Rural – Lucas do Rio 
Verde – MT – CEP 78455-000. O capital social é de R$ 31 mil. 

 

 

 

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 1.200      10,0% 1.200R$             

MANOEL DA CRUZ NETO 1.200      10,0% 1.200R$             

SILVANA MARIA NUNES GIROTTO STEIN 1              0,0% 1R$                     

VILBER STEIN 9.599      80,0% 9.599R$             

TOTAL 12.000   100,0% 12.000R$          

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 7.500      10,0% 7.500R$             

MANOEL DA CRUZ NETO 7.500      10,0% 7.500R$             

SILVANA MARIA NUNES GIROTTO STEIN 1              0,0% 1R$                     

VILBER STEIN 59.999    80,0% 59.999R$           

TOTAL 75.000   100,0% 75.000R$          

 Quadro Societário Quotas % Valor

LUIZ CLAUDIO ASSONI 3.986      12,9% 3.986R$             

MANOEL DA CRUZ NETO 3.986      12,9% 3.986R$             

SILVANA MARIA NUNES GIROTTO STEIN 120         0,4% 120R$                

VILBER STEIN 22.908    73,9% 22.908R$           

TOTAL 31.000   100,0% 31.000R$          

fls. 27518



Anexo II 
Página 11 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo II - Análise Financeira – Informações Financeiras e Operacionais 
 
A análise financeira foi efetuada de acordo com as informações de junho e julho de 2022, 
prestadas pela Recuperanda, de forma comparativa, ao mês de maio de 2022. 
 

II.1. CAMPOFERT COMÉRCIO, INDÚSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
 

➢ As movimentações contábeis e financeiras da CAMPOFERT COMÉRCIO, 
INDÚSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO demonstradas de forma 
comparativa, sofrem oscilações decorrentes da sazonalidade da safra de 
grãos. 

 
II.1.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   309.505.877 100% 100,0% 253.555.567 100% 81,9% 309.949.525     100% 122,2%

CIRCULANTE 232.092.787 75,0% 100,0% 172.566.042 68,1% 74,4% 230.585.754     74,4% 133,6%

Caixa e equivalentes de caixa 3.911.734      1,3% 100,0% 6.099.926      2,4% 155,9% 5.057.263         1,6% 82,9%

Clientes 78.706.632   25,4% 100,0% 41.500.589   16,4% 52,7% 79.167.214       25,5% 190,8%

Créditos de funcionários 549.023         0,2% 100,0% 538.150         0,2% 98,0% 557.294             0,2% 103,6%

Adiantamentos 21.433.332   6,9% 100,0% 23.653.209   9,3% 110,4% 18.998.395       6,1% 80,3%

Tributos a compensar e recuperar 19.262.601   6,2% 100,0% 19.531.060   7,7% 101,4% 19.701.160       6,4% 100,9%

Estoques 108.046.034 34,9% 100,0% 81.086.757   32,0% 75,0% 106.975.158     34,5% 131,9%

Custos e despesas a apropriar 183.430         0,1% 100,0% 156.350         0,1% 85,2% 129.270             0,0% 82,7%

NÃO CIRCULANTE 77.413.090   25,0% 100,0% 80.989.525   31,9% 104,6% 79.363.771       25,6% 98,0%

Clientes 155.384         0,1% 100,0% 155.384         0,1% 100,0% 155.384             0,1% 100,0%

Partes relacionadas 38.875.288   12,6% 100,0% 44.490.539   17,5% 114,4% 43.810.541       14,1% 98,5%

Depósitos judiciais  6.497.125      2,1% 100,0% 4.410.176      1,7% 67,9% 4.413.116         1,4% 100,1%

Operações com derivativos 623.580         0,2% 100,0% 847.886         0,3% 136,0% -                      0,0% 0,0%

Adiantamentos 18.881           0,0% 100,0% 18.881           0,0% 100,0% 18.881               0,0% 100,0%

Aplicações financeiras 859.866         0,3% 100,0% 850.976         0,3% 99,0% 858.074             0,3% 100,8%

Imobilizado líquido 30.382.967   9,8% 100,0% 30.215.684   11,9% 99,4% 30.107.776       9,7% 99,6%

PASSIVO 309.505.877 100% 100,0% 253.555.567 100% 81,9% 309.949.525     100% 122,2%

CIRCULANTE 236.145.402 76,3% 100,0% 188.791.292 74,5% 79,9% 241.584.755     77,9% 128,0%

Salários e encargos sociais 297.932         0,1% 100,0% 923.203         0,4% 309,9% 384.797             0,1% 41,7%

Fornecedores 157.101.931 50,8% 100,0% 131.284.416 51,8% 83,6% 151.043.996     48,7% 115,1%

Obrigações fiscais a recolher 807.286         0,3% 100,0% 588.601         0,2% 72,9% 1.095.173         0,4% 186,1%

Empréstimos e financiamentos 14.384.380   4,6% 100,0% 26.433.544   10,4% 183,8% 35.714.857       11,5% 135,1%

Impostos parcelados 1.656.809      0,5% 100,0% 1.421.633      0,6% 85,8% 1.186.458         0,4% 83,5%

Partes relacionadas 15.016.832   4,9% 100,0% 11.861.969   4,7% 79,0% 18.810.332       6,1% 158,6%

Adiantamentos de clientes 41.280.532   13,3% 100,0% 11.145.174   4,4% 27,0% 28.040.984       9,0% 251,6%

Recebimentos a identificar 81.131           0,0% 100,0% 81.131           0,0% 100,0% 81.131               0,0% 100,0%

Provisão comissão s/ vendas 435.603         0,1% 100,0% 609                 0,0% 0,1% 47.280               0,0% 7758,4%

Royalties Monsanto 9.728              0,0% 100,0% 9.728              0,0% 100,0% 9.728                 0,0% 100,0%

Provisão comissão s/ originação 68.419           0,0% 100,0% -                  0,0% 0,0% 40.959               0,0% 0,0%

Provisão de infrações contratuais 8.465              0,0% 100,0% 8.465              0,0% 100,0% 8.465                 0,0% 100,0%

Provisões com pessoal 683.020         0,2% 100,0% 742.818         0,3% 108,8% 853.929             0,3% 115,0%

Recuperação judicial 4.313.333      1,4% 100,0% 4.290.000      1,7% 99,5% 4.266.667         1,4% 99,5%

NÃO CIRCULANTE 172.166.666 55,6% 100,0% 169.063.988 66,7% 98,2% 169.041.223     54,5% 100,0%

Provisões  1.640.270      0,5% 100,0% 1.640.270      0,6% 100,0% 1.640.270         0,5% 100,0%

Impostos parcelados 12.429.692   4,0% 100,0% 12.429.692   4,9% 100,0% 12.429.692       4,0% 100,0%

Recuperação judicial 158.096.704 51,1% 100,0% 154.994.026 61,1% 98,0% 154.971.261     50,0% 100,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 98.806.191-   -18,2% 100,0% 104.299.713- -41,1% 105,6% 100.676.453-     -32,5% 96,5%

Capital social 65.000           0,0% 100,0% 65.000           0,0% 100,0% 65.000               0,0% 100,0%

Ajustes de avaliação patrimonial 22.185.489   7,2% 100,0% 21.974.585   8,7% 99,0% 21.245.193       6,9% 96,7%

Lucros ou prejuízos acumulados 121.056.680- -39,1% 100,0% 126.339.297- -49,8% 104,4% 121.986.646-     -39,4% 96,6%

fls. 27519



Anexo II 
Página 12 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

II.1.1.1. Evolução do Ativo 

 

 
 

Os principais Ativos referem-se à rubrica de Clientes e Estoques, perfazendo, 
conjuntamente, R$ 186 milhões, o que equivale a 60% dos bens e direitos, em julho de 
2022. 

 
Em relação ao Imobilizado, houve as seguintes movimentações no último bimestre 
analisado: 
 

 
  

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
=RECEITA LIQUIDA 914.531.182 100,0% 100,0% 999.825.515 100,0% 109,3% 1.091.470.693 100,0% 109,2%

(-) Custos dos Serviços Vendidos 842.664.703- -92,1% 100,0% 926.507.302- -92,7% 109,9% 1.006.878.243- -92,2% 108,7%

= Resultado Bruto 71.866.479   7,9% 100,0% 73.318.213   7,3% 102,0% 84.592.451       7,8% 115,4%

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS 92.055.159-   -10,1% 100,0% 98.789.510-   -9,9% 107,3% 105.711.096-     -9,7% 107,0%

(-) Despesas com pessoal e gerais 52.662.530-   -5,8% 100,0% 58.508.541-   -5,9% 111,1% 65.128.957-       -6,0% 111,3%

(-) Depreciações e amortizações 566.265-         -0,1% 100,0% 679.531-         -0,1% 120,0% 789.839-             -0,1% 116,2%

(+/-) Outras receitas/despesas 761.900         0,1% 100,0% 818.508         0,1% 107,4% 1.060.034         0,1% 129,5%

(+) Receitas financeiras 12.313.885   1,3% 100,0% 14.103.575   1,4% 114,5% 16.512.499       1,5% 117,1%

(-) Despesas financeiras 51.902.149-   -5,7% 100,0% 54.523.520-   -5,5% 105,1% 57.364.832-       -5,3% 105,2%

= Resultado Operacional 20.188.679-   -2,2% 100,0% 25.471.297-   -2,5% 126,2% 21.118.645-       -1,9% 82,9%

(-) Provisão IRPJ/CSLL -                  0,0% 100,0% -                  0,0% 0,0% -                      0,0% 0,0%

= Resultado do Exercício 20.188.679-   -2,2% 100,0% 25.471.297-   -2,5% 126,2% 21.118.645-       -1,9% 82,9%

DESCRIÇÃO JUNHO JUNHO JUNHO JUNHO JULHO JULHO JULHO
SALDO INICIAL DÉBITO CRÉDITO FECHAMENTO DÉBITO CRÉDITO FECHAMENTO

ATIVO IMOBILIZADO 30.382.966,65 214.495,00 -381.777,99 30.215.683,66 2.399,60 -110.307,73 30.107.775,53

ATIVO IMOBILIZADO 48.939.361,83 214.495,00 -73.511,67 49.080.345,16 2.399,60 0,00 49.082.744,76

TERRENOS 4.950.712,62 0,00 0,00 4.950.712,62 0,00 0,00 4.950.712,62
OBRAS PRELIMINARES E COMPLEMENTARES 51.733,51 0,00 0,00 51.733,51 0,00 0,00 51.733,51
OBRAS CIVIS 791.656,63 0,00 0,00 791.656,63 0,00 0,00 791.656,63
INSTALAÇOES 182.353,24 0,00 0,00 182.353,24 0,00 0,00 182.353,24
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 10.477.223,21 195.000,00 -72.236,67 10.599.986,54 0,00 0,00 10.599.986,54
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO ELETRONICO DE DADOS 1.492.235,54 13.920,00 0,00 1.506.155,54 2.399,60 0,00 1.508.555,14
SISTEMAS APLICATIVOS - (SOFTWARE) 280.984,66 0,00 0,00 280.984,66 0,00 0,00 280.984,66
MOVEIS E UTENSILIOS 196.701,40 5.575,00 -1.275,00 201.001,40 0,00 0,00 201.001,40
VEICULOS PESADOS 6.377.939,41 0,00 0,00 6.377.939,41 0,00 0,00 6.377.939,41
VEICULOS LEVES 4.732.138,59 0,00 0,00 4.732.138,59 0,00 0,00 4.732.138,59
FERRAMENTAS 2.304,44 0,00 0,00 2.304,44 0,00 0,00 2.304,44
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS - AVALIAÇÃO 1.158.391,03 0,00 0,00 1.158.391,03 0,00 0,00 1.158.391,03
OBRAS CIVIS - AVALIAÇAO 8.659.033,44 0,00 0,00 8.659.033,44 0,00 0,00 8.659.033,44
TERRENOS - AVALIAÇAO 9.572.809,38 0,00 0,00 9.572.809,38 0,00 0,00 9.572.809,38
CONSORCIO DE VEICULOS 13.144,73 0,00 0,00 13.144,73 0,00 0,00 13.144,73
CONSTRUÇAO EM ANDAMENTO 390.000,00 0,00 -195.000,00 195.000,00 0,00 0,00 195.000,00

TRANSITORIA IMOBILIZADO 390.000,00 0,00 -195.000,00 195.000,00 0,00 0,00 195.000,00
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO ACUMULADA -18.946.395,18 0,00 -113.266,32 -19.059.661,50 0,00 -110.307,73 -19.169.969,23

fls. 27520



Anexo II 
Página 13 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.1.1.2. Evolução do Endividamento 

 

 

 
O Endividamento comporta as rubricas alocadas no Passivo Circulante e Passivo não 
Circulante, detendo, em julho de 2022, a importância de R$ 410,6 milhões, dos quais 39% 
referem-se às dívidas sujeitas aos efeitos recuperacionais. 
 
Outros: 
• 37% estão atrelados às obrigações com os Fornecedores; 
• 9% aos Empréstimos e Financiamentos que seguem em linha crescente no último 

bimestre, dado ao maior volume de descontos de duplicatas; e, 
• 5% às transações com Partes Relacionadas. 
 
As Obrigações Fiscais, desde março de 2022, seguem em linha decrescente, tendo, em 
julho de 2022, apresentado leve aumento. Na análise das movimentações contábeis, por 
meio do balancete de verificação, observa-se lançamentos que indicam o pagamento de 
valores devidos, estando de acordo com o envio mensal de comprovantes de pagamento, 
bem como demonstrando situação regular.  
 
Os Salários e Encargos Sociais apresentaram crescimento em junho de 2022, dado ao 
pagamento de “premiação” conforme folha de pagamento, os quais, igualmente, 
demonstram regularidade nos pagamentos. 
 

II.1.1.3. Patrimônio Líquido 

 
Em razão, principalmente, dos resultados negativos auferidos em anos anteriores até julho 
de 2022, o Patrimônio Líquido a descoberto soma R$ 100,7 milhões. 
 

II.1.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 
Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra de grãos, a Recuperanda obteve, entre janeiro e julho de 2022, Receitas líquidas na 
importância de R$ 1,1 bilhões, apontando considerável crescimento, quando comparado 

Descrição fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Recuperação judicial 182.657.854R$   193.916.270R$   152.288.361R$   162.410.037R$   159.284.026R$   159.237.927R$   

Fornecedores 260.201.682R$   313.156.686R$   209.318.846R$   157.101.931R$   131.284.416R$   151.043.996R$   

Empréstimos e financiamentos 29.780.517R$     23.398.141R$     30.995.776R$     14.384.380R$     26.433.544R$     35.714.857R$     

Adiantamentos de clientes 50.590.696R$     224.153.017R$   203.378.276R$   41.280.532R$     11.145.174R$     28.040.984R$     

Partes relacionadas 11.861.969R$     12.566.647R$     12.587.982R$     15.016.832R$     11.861.969R$     18.810.332R$     

Obrigações fiscais 17.673.141R$     18.831.993R$     15.680.035R$     14.893.787R$     14.439.926R$     14.711.323R$     

Provisões para Contigências 1.446.859R$       1.446.859R$       1.417.017R$       1.640.270R$       1.640.270R$       1.640.270R$       

Provisões com pessoal 513.587R$           599.610R$           658.761R$           683.020R$           742.818R$           853.929R$           

Salários e encargos sociais 383.420R$           396.019R$           300.670R$           297.932R$           923.203R$           384.797R$           

Recebimentos a identificar 81.131R$             81.131R$             81.131R$             81.131R$             81.131R$             81.131R$             

Provisão comissão s/ vendas 260.110R$           588.568R$           785.682R$           435.603R$           609R$                   47.280R$             

Provisão comissão s/ originação 19.890R$             45.371R$             59.793R$             68.419R$             -R$                    40.959R$             

Royalties Monsanto 7.666R$               9.728R$               9.728R$               9.728R$               9.728R$               9.728R$               

Provisão de infrações contratuais 8.465R$               8.465R$               8.465R$               8.465R$               8.465R$               8.465R$               

Endividamento 555.486.989R$   789.198.506R$   627.570.524R$   408.312.068R$   357.855.280R$   410.625.978R$   

fls. 27521



Anexo II 
Página 14 

_________________________________________________________________________________________ 

 

com o montante reconhecido no mesmo período do exercício anterior, na ordem de R$ 665 
milhões. No entanto, não foram suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo 
período, tendo, de forma acumulada, obtido prejuízo contábil de R$ 21 milhões. 
• Ao excluir os efeitos das “depreciações e amortizações”, uma vez que não causam a 

saída imediata de recursos, além das “despesas financeiras” que comportam 
principalmente: juros, variações cambiais e multas, o resultado passa a apresentar 
lucro de R$ 37 milhões, o que indica que a atividade principal é suficiente para liquidar 
os gastos operacionais do mesmo período: 

 

 
 

o 69% das Despesas com Pessoal e Gerais referem-se aos “fretes sobre vendas”. 
o Receita por “multa não cumprimento de contrato” e “aluguéis” são as principais 

contas que compõe as Outras Receitas/Despesas. 
 

II.1.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado 

 

 
 

II.1.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 
Apresenta saídas de R$ 1,6 milhões nas atividades operacionais. As atividades de 
financiamento geraram saídas de R$ 1,1 milhões. Assim, após as considerações de ajustes 
de itens que compõem o lucro líquido na Demonstração do Resultado do Exercício, 
observa-se redução próxima a R$ 2 milhões, no mês de julho de 2022. 

 

DRE acumulada - R$ jul/22
=RECEITA LIQUIDA 1.091.470.693 

(-) Custos dos Serviços Vendidos 1.006.878.243- 

= RESULTADO BRUTO 84.592.451       

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 47.556.424-       

(-) Despesas com pessoal e gerais 65.128.957-       

(+/-) Outras receitas/despesas 1.060.034         

(+) Receitas financeiras 16.512.499       

EBTIDA 37.036.026       

(-) Depreciações e amortizações 789.839-             

(-) Despesas financeiras 57.364.832-       

= RESULTADO DO EXERCÍCIO 21.118.645-       

fls. 27522



Anexo II 
Página 15 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

II.1.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 

 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,02 0,01 0,01 0,02 0,03 0,02
Liquidez Seca 0,72 0,75 0,67 0,53 0,48 0,51
Liquidez Corrente 1,03 1,06 0,99 0,98 0,91 0,95
Liquidez Geral 0,80 0,85 0,82 0,68 0,62 0,68

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento -6,92 -8,84 -7,36 -4,13 -3,43 -4,08
Composição do Endividamento 0,65 0,74 0,74 0,58 0,53 0,59
Imobilização dos Recursos Não Correntes 0,27 0,27 0,40 0,41 0,47 0,44

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido R$ 12.391.355 R$ 35.614.844 -R$ 3.862.541 -R$ 4.052.615 -R$ 16.225.250 -R$ 10.999.001
Necessidade de Capital de Giro R$ 47.480.780 R$ 66.765.264 R$ 34.403.210 R$ 21.436.863 R$ 15.970.337 R$ 38.468.925
Saldo em Tesouraria -R$ 35.089.425 -R$ 31.150.419 -R$ 38.265.752 -R$ 25.489.479 -R$ 32.195.587 -R$ 49.467.926

fls. 27523



Anexo II 
Página 16 

_________________________________________________________________________________________ 

 

De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022. 

 

II.1.4. Evolução Mensal de Colaboradores 

 

 
 

II.2. CAMPOFERT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 
 

➢ As movimentações contábeis e financeiras da COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS AGRÍCOLAS demonstradas de forma 
comparativa, sofrem oscilações decorrentes da sazonalidade da safra de 
grãos. 

 

II.2.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

Funcionários em: fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Saldo inicial 65 82 79 68 67 81

Admissão 19 1 1 1 18 5

Demissão 2 4 12 2 4 2

Saldo (ativos + férias) 82 79 68 67 81 84

Contribuinte individual 5 5 6 7 3 4

Total 87 84 74 74 84 88

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   52.301.283         100% 100,0% 46.777.508         100% 89,4% 43.594.894         100% 93,2%

CIRCULANTE 37.363.160         71,4% 100,0% 31.823.426         68,0% 85,2% 29.033.948         66,6% 91,2%

Caixa e equivalentes de caixa 65.404                 0,1% 100,0% 89.779                 0,2% 137,3% 401.418               0,9% 447,1%

Clientes 25.061.108         47,9% 100,0% 17.559.931         37,5% 70,1% 12.221.012         28,0% 69,6%

Créditos de funcionários 84.826                 0,2% 100,0% 67.116                 0,1% 79,1% 70.811                 0,2% 105,5%

Adiantamentos 4.103.180            7,8% 100,0% 4.571.104            9,8% 111,4% 5.300.277            12,2% 116,0%

Tributos a compensar e recuperar 1.939.249            3,7% 100,0% 1.838.322            3,9% 94,8% 1.483.394            3,4% 80,7%

Estoques 6.108.840            11,7% 100,0% 7.696.701            16,5% 126,0% 9.556.640            21,9% 124,2%

Custos e despesas a apropriar 553                       0,0% 100,0% 474                       0,0% 85,7% 395                       0,0% 83,3%

NÃO CIRCULANTE 14.938.123         28,6% 100,0% 14.954.083         0,0% 100,1% 14.560.947         33,4% 97,4%

Clientes 1.509.416-            -2,9% 100,0% 1.514.416-            0,0% 100,3% 1.514.416-            -3,5% 100,0%

Partes relacionadas 14.706.756         28,1% 100,0% 14.706.756         0,0% 100,0% 14.706.756         33,7% 100,0%

Depósitos judiciais  319.544               0,6% 100,0% 319.544               0,0% 100,0% 319.544               0,7% 100,0%

Adiantamentos 1.216.592            2,3% 100,0% 1.237.552            0,0% 101,7% 847.347               1,9% 68,5%

Imobilizado líquido 204.647               0,4% 100,0% 204.647               0,0% 100,0% 201.716               0,5% 98,6%

PASSIVO 52.301.283         100% 100,0% 46.777.508         100% 89,4% 43.594.894         100% 93,2%

CIRCULANTE 47.108.958         90,1% 100,0% 41.958.162         89,7% 89,1% 39.132.595         89,8% 93,3%

Salários e encargos sociais 78.343                 0,1% 100,0% 475.296               1,0% 606,7% 89.548                 0,2% 18,8%

Fornecedores 4.430.885            8,5% 100,0% 6.493.685            13,9% 146,6% 6.399.693            14,7% 98,6%

Obrigações fiscais a recolher 10.139                 0,0% 100,0% 29.995                 0,1% 295,8% 77.380                 0,2% 258,0%

Empréstimos e financiamentos 19.852.023         38,0% 100,0% 16.041.431         34,3% 80,8% 11.394.011         26,1% 71,0%

Impostos parcelados 94.417                 0,2% 100,0% 76.595                 0,2% 81,1% 63.829                 0,1% 83,3%

Partes relacionadas 17.985.643         34,4% 100,0% 16.775.582         35,9% 93,3% 19.431.683         44,6% 115,8%

Adiantamentos de clientes 3.837.660            7,3% 100,0% 1.791.079            3,8% 46,7% 1.392.553            3,2% 77,7%

Recebimentos a identificar 1.924                    0,0% 100,0% 1.924                    0,0% 100,0% 1.924                    0,0% 100,0%

Provisão comissão s/ vendas 618.332               1,2% 100,0% 51.829                 0,1% 8,4% 52.162                 0,1% 100,6%

Provisão comissão s/ originação 25.382                 0,0% 100,0% 26.354                 0,1% 103,8% 28.627                 0,1% 108,6%

Provisões com pessoal 174.210               0,3% 100,0% 194.393               0,4% 111,6% 201.185               0,5% 103,5%

NÃO CIRCULANTE 15.563.774         29,8% 100,0% 15.518.244         33,2% 99,7% 15.520.849         35,6% 100,0%

Provisões  160.554               0,3% 100,0% 160.554               0,3% 100,0% 160.554               0,4% 100,0%

Impostos parcelados 522.374               1,0% 100,0% 522.374               1,1% 100,0% 522.374               1,2% 100,0%

Recuperação judicial 14.880.846         28,5% 100,0% 14.835.317         31,7% 99,7% 14.837.922         34,0% 100,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 10.371.449-         -19,8% 100,0% 10.698.898-         -22,9% 103,2% 11.058.550-         -25,4% 103,4%

Capital social 350.000               0,7% 100,0% 350.000               0,7% 100,0% 350.000               0,8% 100,0%

Lucros ou prejuízos acumulados 10.721.449-         -20,5% 100,0% 11.048.898-         -23,6% 103,1% 11.408.550-         -26,2% 103,3%

fls. 27524



Anexo II 
Página 17 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

II.2.1.1. Evolução do Ativo 

 

 
 

Os principais Ativos referem-se à rubrica de Clientes e Estoques, perfazendo, 
conjuntamente, R$ 186 milhões, o que equivale a 60% dos bens e direitos em julho de 
2022.  

 
Em relação ao Imobilizado, não houve aquisições e/ou baixa no último bimestre analisado.  

 

II.2.1.2. Evolução do Endividamento 

 

 

 

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
=RECEITA LIQUIDA 50.986.962         100,0% 100,4% 52.499.494         100,0% 103,0% 57.155.732         100,0% 108,9%

(-) Custos dos Serviços Vendidos 44.337.419-         -87,0% 100,6% 45.572.746-         -89,4% 102,8% 50.080.641-         -98,2% 109,9%

= Resultado Bruto 6.649.542            13,0% 99,5% 6.926.749            13,6% 104,2% 7.075.091            13,9% 102,1%

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS 8.855.356-            -17,4% 120,6% 9.460.012-            -18,6% 106,8% 9.968.006-            -19,6% 105,4%

(-) Despesas com pessoal e gerais 4.190.331-            -8,2% 110,4% 4.475.948-            -8,8% 106,8% 4.766.200-            -9,3% 106,5%

(-) Depreciações e amortizações 3.908-                    0,0% 100,0% 3.908-                    0,0% 100,0% 6.839-                    0,0% 175,0%

(+/-) Outras receitas/despesas 130.957               0,3% 100,0% 131.017               0,3% 100,0% 131.017               0,3% 100,0%

(+) Receitas financeiras 379.608               0,7% 108,5% 388.998               0,8% 102,5% 444.900               0,9% 114,4%

(-) Despesas financeiras 5.171.681-            -10,1% 128,5% 5.500.171-            -10,8% 106,4% 5.770.884-            -11,3% 104,9%

= Resultado Operacional 2.205.814-            -4,3% 335,2% 2.533.263-            -5,0% 114,8% 2.892.915-            -5,7% 114,2%

(-) Provisão IRPJ/CSLL 8.731-                    0,0% 100,0% 8.731-                    0,0% 100,0% 8.731-                    0,0% 100,0%

= Resultado do Exercício 2.214.545-            -4,3% 332,1% 2.541.994-            -5,0% 114,8% 2.901.646-            -5,7% 114,1%

Descrição fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Partes relacionadas 28.216.438       18.079.047       20.545.243       17.985.643       16.775.582       19.431.683      

Recuperação judicial 14.049.451       14.102.935       14.105.540       14.880.846       14.835.317       14.837.922      

Empréstimos e financiamentos 37.654.772       32.440.060       20.710.558       19.852.023       16.041.431       11.394.011      

Fornecedores 9.262.891         6.336.474         4.930.422         4.430.885         6.493.685         6.399.693        

Adiantamentos de clientes 457.066            12.835.845       21.348.100       3.837.660         1.791.079         1.392.553        

Obrigações fiscais 825.472            807.892            659.660            626.929            628.963            663.582            

Provisões com pessoal 160.437            178.320            172.884            174.210            194.393            201.185            

Provisões  159.807            159.807            159.807            160.554            160.554            160.554            

Salários e encargos sociais 73.289               74.827               72.642               78.343               475.296            89.548              

Provisão comissão s/ vendas 539.190            622.076            643.390            618.332            51.829               52.162              

Provisão comissão s/ originação 25.382               25.382               25.382               25.382               26.354               28.627              

Recebimentos a identificar 1.924                 1.924                 1.924                 1.924                 1.924                 1.924                

Endividamento 91.426.120R$  85.664.589R$  83.375.552R$  62.672.732R$  57.476.406R$  54.653.445R$  

fls. 27525



Anexo II 
Página 18 

_________________________________________________________________________________________ 

 

O Endividamento comporta as rubricas alocadas no Passivo Circulante e Passivo não 
Circulante, detendo, em julho de 2022, a importância de R$ 54,7 milhões, dos quais 27% 
referem-se às dívidas sujeitas aos efeitos recuperacionais. 

 

Outros: 

• 36% estão atreladas as transações com Partes Relacionadas; 
• 21% aos Empréstimos e Financiamentos que seguem em constante decrescente no 

último bimestre, dado a operação de descontos de duplicatas; e, 
• 12% as obrigações com os Fornecedores. 

 

As Obrigações Fiscais entre maio e julho de 2022 acresceram 6%. Na análise das 
movimentações contábeis, por meio do balancete de verificação, observa-se lançamentos 
que indicam o pagamento de valores devidos, indo de acordo com o envio mensal de 
comprovantes de pagamento, demonstrando situação regular.  
 
Os Salários e Encargos Sociais cresceram em junho de 2022, dado ao pagamento de 
“premiação” conforme folha de pagamento, também demonstram regularidade nos 
pagamentos. 

 

II.2.1.3. Patrimônio Líquido 

 
Em razão, principalmente, dos resultados negativos auferidos em anos anteriores até julho 
de 2022, o Patrimônio Líquido a descoberto soma R$ 11 milhões. 
 

II.2.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 
Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra de grãos, a Recuperanda obteve, entre janeiro e julho de 2022, Receitas líquidas na 
importância de R$ 57 milhões, apontando considerável crescimento, quando comparado 
com o montante reconhecido no mesmo período do exercício anterior, na ordem de R$ 36 
milhões. No entanto, não foram suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo 
período, tendo, de forma acumulada, obtido prejuízo contábil de R$ 2,9 milhões. 
• Ao excluir os efeitos das “depreciações e amortizações”, uma vez que não causam a 

saída imediata de recursos, além das “despesas financeiras” - que comportam 
principalmente: juros e multas - e “Provisão IRPJ e CSLL”, o resultado passa a 
apresentar lucro de R$ 2,9 milhões, o que indica que a atividade principal é suficiente 
para liquidar os gastos operacionais do mesmo período: 

 

fls. 27526



Anexo II 
Página 19 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

o 37% das Despesas com Pessoal e Gerais referem-se aos “fretes sobre vendas”. 
 

II.2.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado 

 

 
 

II.2.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

Após as considerações de ajustes de itens que compõem o lucro líquido na Demonstração 
do Resultado do Exercício, somadas às variações provenientes das atividades 
operacionais, investimentos e financiamentos, observa-se aumento próximo a R$ 300 mil, 
no mês de julho de 2022. 

 

 

 

DRE acumulada - R$ jul/22
=RECEITA LIQUIDA 57.155.732         

(-) Custos dos Serviços Vendidos 50.080.641-         

= RESULTADO BRUTO 7.075.091            

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 4.190.282-            

(-) Despesas com pessoal e gerais 4.766.200-            

(+/-) Outras receitas/despesas 131.017               

(+) Receitas financeiras 444.900               

EBTIDA 2.884.808            

(-) Depreciações e amortizações 6.839-                    

(-) Despesas financeiras 5.770.884-            

(-) Provisão IRPJ/CSLL 8.731-                    

= RESULTADO DO EXERCÍCIO 2.901.646-            

fls. 27527



Anexo II 
Página 20 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

II.2.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 

 

De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022. 

 

II.2.4. Evolução Mensal de Colaboradores 

 

 
 
 
 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,00 0,03 0,01 0,00 0,00 0,01
Liquidez Seca 0,71 0,75 0,80 0,66 0,58 0,50
Liquidez Corrente 0,93 0,94 0,87 0,79 0,76 0,74
Liquidez Geral 0,77 0,78 0,71 0,59 0,75 0,53

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento -11,27 -10,54 -9,45 -6,04 -5,37 -4,94
Composição do Endividamento 0,84 0,83 0,82 0,75 0,73 0,72
Imobilização dos Recursos Não Correntes 0,03 0,03 0,03 0,04 0,04 0,05

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido 5.713.269-R$    4.228.486-R$    9.243.500-R$    9.745.798-R$    10.134.737-R$  10.098.647-R$  
Necessidade de Capital de Giro 59.981.865R$  44.490.785R$  31.327.596R$  28.026.463R$  22.592.497R$  20.325.628R$  
Saldo em Tesouraria 65.695.134-R$  48.719.271-R$  40.571.096-R$  37.772.261-R$  32.727.234-R$  30.424.276-R$  

Funcionários em: fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Saldo inicial 13 15 15 16 16 18

Admissão 3 0 1 0 2 1

Demissão 1 0 0 0 0 0

Saldo (ativos + férias) 15 15 16 16 18 19

Contribuinte individual 1 1 1 1 1 1

Total 16 16 17 17 19 20

fls. 27528



Anexo II 
Página 21 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.3. CAMPOFERT DIESEL 
 

II.3.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

 
 

II.3.1.1. Evolução do Ativo 

 
Sem apresentar movimentações expressivas nos últimos meses, os Ativos somam, em 
julho de 2022, R$ 2,9 milhões, dos quais 76% referem-se às transações com Partes 
Relacionadas. 

 

II.3.1.2. Evolução do Endividamento 

 

 

 

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   2.903.120 100% 100,0% 2.907.406 100% 100,1% 2.907.174 100% 100,0%

CIRCULANTE 349.020     12,0% 100,0% 353.306     12,2% 101,2% 353.074     12,1% 99,9%

Caixa e equivalentes de caixa 7.607         0,3% 100,0% 11.893       0,4% 156,3% 11.660       0,4% 98,0%

Clientes 229.356     7,9% 100,0% 229.356     7,9% 100,0% 229.356     7,9% 100,0%

Créditos de funcionários 1.760         0,1% 100,0% 1.760         0,1% 100,0% 1.760         0,1% 100,0%

Adiantamentos 167             0,0% 100,0% 167             0,0% 100,0% 167             0,0% 100,0%

Tributos a compensar e recuperar 8.735         0,3% 100,0% 8.735         0,3% 100,0% 8.735         0,3% 100,0%

Estoques 101.396     3,5% 100,0% 101.396     3,5% 100,0% 101.396     3,5% 100,0%

NÃO CIRCULANTE 2.554.100 88,0% 100,0% 2.554.100 87,8% 100,0% 2.554.100 87,9% 100,0%

Clientes 356.383     12,3% 100,0% 356.383     12,3% 100,0% 356.383     12,3% 100,0%

Partes relacionadas 2.197.717 75,7% 100,0% 2.197.717 75,6% 100,0% 2.197.717 75,6% 100,0%

Imobilizado líquido -             0,0% 100,0% -             0,0% 0,0% -             0,0% 0,0%

PASSIVO 2.903.120 100% 100,0% 2.907.406 100% 100,1% 2.907.174 100% 100,0%

CIRCULANTE 1.546.748 53,3% 100,0% 1.556.748 53,5% 100,6% 1.557.014 53,6% 100,0%

Fornecedores 262.041     9,0% 100,0% 262.041     9,0% 100,0% 262.306     9,0% 100,1%

Partes relacionadas 1.205.636 41,5% 100,0% 1.215.636 41,8% 100,8% 1.215.636 41,8% 100,0%

Adiantamentos de clientes 69.223       2,4% 100,0% 69.223       2,4% 100,0% 69.223       2,4% 100,0%

Provisão comissão s/ vendas 9.848         0,3% 100,0% 9.848         0,3% 100,0% 9.848         0,3% 100,0%

NÃO CIRCULANTE 344.009     11,8% 100,0% 339.137     21,8% 98,6% 339.218     11,7% 100,0%

Recuperação judicial 344.009     11,8% 100,0% 339.137     11,7% 98,6% 339.218     11,7% 100,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.012.364 34,9% 100,0% 1.011.522 34,8% 99,9% 1.010.942 34,8% 99,9%

Capital social 600.000     20,7% 100,0% 600.000     20,6% 100,0% 600.000     20,6% 100,0%

Lucros ou prejuízos acumulados 412.364     14,2% 100,0% 411.522     14,2% 99,8% 410.942     14,1% 99,9%

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
= Resultado Bruto -             -             -             

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS 26.805-       -      100,0% 27.647-       -      103,1% 28.227-       -      102,1%

(-) Despesas com pessoal e gerais 20.243-       -      100,0% 20.936-       -      103,4% 21.366-       -      102,1%

(-) Depreciações e amortizações 5.663-         -      100,0% 5.663-         -      100,0% 5.663-         -      100,0%

(+) Receitas financeiras 4                 -      100,0% 5                 -      123,9% 6                 -      119,5%

(-) Despesas financeiras 903-             -      100,0% 1.053-         -      116,7% 1.204-         -      114,3%

= Resultado Operacional 26.805-       -      100,0% 27.647-       -      103,1% 28.227-       -      102,1%

(-) Provisão IRPJ/CSLL -             -      100,0% -             -      0,0% -             -      0,0%

= Resultado do Exercício 26.805-       -      100,0% 27.647-       -      103,1% 28.227-       -      102,1%

Descrição fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Partes relacionadas 1.185.636      1.195.636      1.205.636      1.205.636      1.215.636      1.215.636      

Recuperação judicial 355.764          349.846          343.927          344.009          339.137          339.218          

Fornecedores 262.299          262.041          262.041          262.041          262.041          262.306          

Adiantamentos de clientes 69.223            69.223            69.223            69.223            69.223            69.223            

Provisão comissão s/ vendas 9.848              9.848              9.848              9.848              9.848              9.848              

Endividamento 1.927.364R$  1.931.215R$  1.935.327R$  1.935.439R$  1.940.598R$  1.940.975R$  

fls. 27529



Anexo II 
Página 22 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Assim como os Ativos, o Endividamento não demonstrou movimentações expressivas nos 
últimos meses, detendo, em julho de 2022, a importância de R$ 1,9 milhões, dos quais 17% 
referem-se às dívidas sujeitas aos efeitos recuperacionais e 63% às obrigações com Partes 
Relacionadas. 

 

II.3.1.3. Patrimônio Líquido 

 
No exercício corrente, este até julho, deteve Patrimônio Líquido de R$ 1 milhão. 
 

II.3.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 

Sem reconhecimento de Receita no exercício corrente, o resultado negativo reflete as 
Despesas Operacionais e Financeiras, que, conjuntamente, somam R$ 28 mil. 

 

 

 

• 64% do Resultado acumulado, refere-se ao reconhecimento de “contingência 
trabalhista” na ordem de R$ 18 mil. 

 

II.3.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

Após as considerações de ajustes de itens que compõem o lucro líquido na Demonstração 
do Resultado do Exercício, somadas às variações provenientes das atividades 

fls. 27530



Anexo II 
Página 23 

_________________________________________________________________________________________ 

 

operacionais, investimentos e financiamentos, observa-se leve redução de caixa, no mês 
de julho de 2022. 

 

 
 

II.3.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 

 
De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022, salvo a Liquidez Geral, o que indica que a totalidade 
de seus ativos é superior às obrigações constituídas até julho de 2022. No entanto, o maior 
ativo dessa Recuperanda está correlacionado aos recebíveis com Partes Relacionadas. 

 
 
 
 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,01
Liquidez Seca 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16
Liquidez Corrente 0,22 0,22 0,23 0,23 0,23 0,23
Liquidez Geral 1,54 1,54 1,54 1,54 1,53 1,53

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento 1,85 1,85 1,87 1,87 1,87 1,88
Composição do Endividamento 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82 0,82
Imobilização dos Recursos Não Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido 1.196.358-R$  1.196.964-R$  1.197.495-R$  1.197.728-R$  1.203.442-R$  1.203.940-R$  
Necessidade de Capital de Giro 11.958-R$       5.699-R$         301R$           301R$           301R$           36R$             
Saldo em Tesouraria 1.184.400-R$  1.191.265-R$  1.197.796-R$  1.198.029-R$  1.203.743-R$  1.203.976-R$  

fls. 27531



Anexo II 
Página 24 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.4. CAMPOFERT ARMAZÉNS GERAIS 
 

➢ As movimentações contábeis e financeiras da CAMPOFERT ARMAZÉNS 
GERAIS, demonstradas no quadro acima, sofrem oscilações decorrentes da 
sazonalidade da safra de grãos. 

 

II.4.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

 
 

II.4.1.1. Evolução do Ativo 

 
Os Ativos apresentam estabilidade próxima a R$ 37 milhões, dos quais 70% referem ao 
saldo líquido de Imobilizado, cuja movimentação, no último bimestre analisado, está abaixo 
ilustrada: 

 

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   37.217.572 100% 100,0% 37.215.474 100% 100,0% 37.011.638 100% 99,5%

CIRCULANTE 2.068.859   5,6% 100,0% 2.092.988   5,6% 101,2% 2.024.979   5,4% 96,8%

Caixa e equivalentes de caixa 88.243         0,2% 100,0% 96.237         0,3% 109,1% 112.195       0,3% 116,6%

Clientes 1.370.577   3,7% 100,0% 1.373.377   3,7% 100,2% 1.371.378   3,7% 99,9%

Créditos de funcionários 18.177         0,0% 100,0% 19.959         0,1% 109,8% 24.480         0,1% 122,7%

Adiantamentos 23.767         0,1% 100,0% 23.269         0,1% 97,9% 32.856         0,1% 141,2%

Tributos a compensar e recuperar 149.676       0,4% 100,0% 144.308       0,4% 96,4% 134.619       0,4% 93,3%

Estoques 399.111       1,1% 100,0% 419.288       1,1% 105,1% 335.660       0,9% 80,1%

Custos e despesas a apropriar 19.307         0,1% 100,0% 16.549         0,0% 85,7% 13.790         0,0% 83,3%

NÃO CIRCULANTE 35.148.712 94,4% 100,0% 35.122.486 94,4% 99,9% 34.986.660 94,0% 99,6%

Partes relacionadas 8.865.384   23,8% 100,0% 8.865.384   23,8% 100,0% 8.865.384   23,8% 100,0%

Depósitos judiciais  40.541         0,1% 100,0% 40.541         0,1% 100,0% 40.541         0,1% 100,0%

Imobilizado líquido 26.242.787 70,5% 100,0% 26.216.560 70,4% 99,9% 26.080.734 70,1% 99,5%

PASSIVO 37.217.572 100% 100,0% 37.215.474 100% 100,0% 37.011.638 100% 99,5%

CIRCULANTE 13.665.156 36,7% 100,0% 15.181.884 40,8% 111,1% 16.650.226 44,7% 109,7%

Salários e encargos sociais 171.620       0,5% 100,0% 280.266       0,8% 163,3% 349.966       0,9% 124,9%

Fornecedores 404.413       1,1% 100,0% 528.694       1,4% 130,7% 276.608       0,7% 52,3%

Obrigações fiscais a recolher 304.934       0,8% 100,0% 205.821       0,6% 67,5% 145.451       0,4% 70,7%

Impostos parcelados 466.867       1,3% 100,0% 353.476       0,9% 75,7% 292.511       0,8% 82,8%

Partes relacionadas 6.136.288   16,5% 100,0% 7.584.962   20,4% 123,6% 9.283.401   24,9% 122,4%

Adiantamentos de clientes 5.837.500   15,7% 100,0% 5.837.500   15,7% 100,0% 5.837.500   15,7% 100,0%

Recebimentos a identificar 12.258         0,0% 100,0% 12.258         0,0% 100,0% 12.258         0,0% 100,0%

Provisões com pessoal 331.277       0,9% 100,0% 378.906       1,0% 114,4% 452.532       1,2% 119,4%

NÃO CIRCULANTE 1.290.157   3,5% 100,0% 1.290.068   3,5% 100,0% 1.290.075   3,5% 100,0%

Provisões  745.335       2,0% 100,0% 745.335       2,0% 100,0% 745.335       2,0% 100,0%

Impostos parcelados 354.221       1,0% 100,0% 354.221       1,0% 100,0% 354.221       1,0% 100,0%

Recuperação judicial 190.601       0,5% 100,0% 190.513       0,5% 100,0% 190.519       0,5% 100,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 22.262.259 59,8% 100,0% 20.743.522 55,7% 93,2% 19.071.337 51,2% 91,9%

Capital social 680.000       1,8% 100,0% 680.000       1,8% 100,0% 680.000       1,8% 100,0%

Reservas de capital 77.919         0,2% 100,0% 77.919         0,2% 100,0% 77.919         0,2% 100,0%

Ajustes de avaliação patrimonial 33.539.913 90,1% 100,0% 33.539.913 90,1% 100,0% 33.539.913 90,1% 100,0%

Lucros ou prejuízos acumulados 12.035.573- -32,3% 100,0% 13.554.309- -36,4% 112,6% 15.226.494- -40,9% 112,3%

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
=RECEITA LIQUIDA 8.648.793   100,0% 100,0% 8.669.314   100,0% 100,2% 8.702.188   100,0% 100,4%

(-) Custos -                0,0% 100,0% -                0,0% 0,0% -                0,0% 0,0%

= Resultado Bruto 8.648.793   100,0% 100,0% 8.669.314   100,0% 100,2% 8.702.188   100,0% 100,4%

(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS 5.646.529-   -65,3% 100,0% 7.006.123-   -80,8% 124,1% 8.711.182-   -100,1% 124,3%

(-) Despesas com pessoal e gerais 4.873.785-   -56,4% 100,0% 6.054.923-   -69,8% 124,2% 7.597.597-   -87,3% 125,5%

(-) Depreciações e amortizações 661.022-       -7,6% 100,0% 796.848-       -9,2% 120,5% 932.675-       -10,7% 117,0%

(+/-) Outras receitas/despesas 157               0,0% 100,0% 157               0,0% 100,0% 157               0,0% 100,0%

(+) Receitas financeiras 6.181           0,1% 100,0% 6.186           0,1% 100,1% 6.999           0,1% 113,1%

(-) Despesas financeiras 118.060-       -1,4% 100,0% 160.695-       -1,9% 136,1% 188.067-       -2,2% 117,0%

= Resultado Operacional 3.002.264   34,7% 100,0% 1.663.190   19,2% 55,4% 8.994-           -0,1% -0,5%

(-) Provisão IRPJ/CSLL 830.100-       -9,6% 100,0% 1.009.763-   -11,6% 121,6% 1.009.763-   -11,6% 100,0%

= Resultado do Exercício 2.172.164   25,1% 100,0% 653.427       7,5% 30,1% 1.018.758-   -11,7% -155,9%

fls. 27532



Anexo II 
Página 25 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

II.4.1.2. Evolução do Endividamento 

 

 

 

O Endividamento comporta as rubricas alocadas no Passivo Circulante e Passivo não 
Circulante, detendo, em julho de 2022, a importância de R$ 17,9 milhões, dos quais apenas 
1% refere-se às dívidas sujeitas aos efeitos recuperacionais. 

 

Outros: 

• 52% estão atreladas às transações com Partes Relacionadas; e, 
• 33% aos Adiantamentos de Clientes. 

 

As Obrigações Fiscais seguem em constante decrescente, desde março de 2022. Na 
análise das movimentações contábeis, por meio do balancete de verificação, observa-se 
lançamentos que indicam o pagamento de valores devidos, indo de acordo com o envio 
mensal de comprovantes de pagamento, demonstrando situação regular.  
 
Os Salários e Encargos Sociais em constante movimentação, nos últimos meses, também 
demonstram regularidade nos pagamentos. 

 

II.4.1.3. Patrimônio Líquido 

 
No exercício corrente, este até julho, deteve Patrimônio Líquido de R$ 19 milhões. 
 

DESCRIÇÃO JUNHO JUNHO JUNHO JUNHO JULHO JULHO JULHO JULHO
SALDO INICIAL DÉBITO CRÉDITO FECHAMENTO SALDO INICIAL DÉBITO CRÉDITO FECHAMENTO

ATIVO IMOBILIZADO 26.242.786,64 111.580,90 -137.807,24 26.216.560,30 26.216.560,30 111.780,00 -247.606,34 26.080.733,96

ATIVO IMOBILIZADO 36.167.748,77 111.580,90 -1.980,90 36.277.348,77 36.277.348,77 2.180,00 -111.780,00 36.167.748,77

OBRAS CIVIS 525.163,72 0,00 0,00 525.163,72 525.163,72 0,00 0,00 525.163,72
INSTALAÇOES 15.004,00 0,00 0,00 15.004,00 15.004,00 0,00 0,00 15.004,00
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 1.373.746,25 109.600,00 0,00 1.483.346,25 1.483.346,25 0,00 -109.600,00 1.373.746,25
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO ELETRONICO DE DADOS 54.501,56 0,00 0,00 54.501,56 54.501,56 0,00 0,00 54.501,56
MOVEIS E UTENSILIOS 242.753,26 1.980,90 -1.980,90 242.753,26 242.753,26 2.180,00 -2.180,00 242.753,26
VEICULOS LEVES 374.639,88 0,00 0,00 374.639,88 374.639,88 0,00 0,00 374.639,88
FERRAMENTAS 42.027,41 0,00 0,00 42.027,41 42.027,41 0,00 0,00 42.027,41
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS - AVALIAÇÃO 13.661.842,07 0,00 0,00 13.661.842,07 13.661.842,07 0,00 0,00 13.661.842,07
OBRAS CIVIS - AVALIAÇAO 13.482.193,37 0,00 0,00 13.482.193,37 13.482.193,37 0,00 0,00 13.482.193,37
TERRENOS - AVALIAÇAO 6.395.877,25 0,00 0,00 6.395.877,25 6.395.877,25 0,00 0,00 6.395.877,25
CONSTRUÇAO EM ANDAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.600,00 0,00 109.600,00

TRANSITORIA IMOBILIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.600,00 0,00 109.600,00
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO ACUMULADA -9.924.962,13 0,00 -135.826,34 -10.060.788,47 -10.060.788,47 0,00 -135.826,34 -10.196.614,81

Descrição fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Partes relacionadas 11.511.149       5.330.139         5.808.073         6.136.288         7.584.962         9.283.401         

Adiantamentos de clientes 5.170.000         5.170.000         5.170.000         5.837.500         5.837.500         5.837.500         

Obrigações fiscais 950.770            2.310.460         1.498.619         1.126.022         913.518            792.182            

Provisões  87.100               87.100               87.100               745.335            745.335            745.335            

Provisões com pessoal 270.772            353.729            312.652            331.277            378.906            452.532            

Salários e encargos sociais 379.876            372.011            177.227            171.620            280.266            349.966            

Fornecedores 289.283            100.232            185.318            404.413            528.694            276.608            

Recuperação judicial 190.581            190.588            190.594            190.601            190.513            190.519            

Recebimentos a identificar 12.258               12.258               12.258               12.258               12.258               12.258               

Endividamento 18.861.789R$  13.926.517R$  13.441.842R$  14.955.313R$  16.471.952R$  17.940.301R$  

fls. 27533



Anexo II 
Página 26 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.4.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 

Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra de grãos, a Recuperanda obteve, entre janeiro e julho de 2022, Receitas líquidas na 
importância de R$ 8,7 milhões, apontando considerável crescimento, quando comparado 
com o montante reconhecido no mesmo período do exercício anterior, na ordem de R$ 2,4 
milhões. 

 

No entanto, não foram suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo período, 
tendo, de forma acumulada, obtido prejuízo contábil de R$ 1 milhão. 

• Ao excluir os efeitos das “depreciações e amortizações”, uma vez que não causam 
a saída imediata de recursos, além das “despesas financeiras” e “provisão IRPJ e 
CSLL”, o resultado passa a apresentar lucro de R$ 1,1 milhões, o que indica que a 
atividade principal é suficiente para liquidar os gastos operacionais do mesmo 
período. 

 

 

 

o 26% Das Despesas com Pessoal e Gerais, referem-se aos “insumos – lenha e 
energia elétrica”. 

 

II.4.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado 

 

 

DRE acumulada - R$ jul/22
= RESULTADO BRUTO 8.702.188   

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 7.590.441-   

(-) Despesas com pessoal e gerais 7.597.597-   

(+/-) Outras receitas/despesas 157               

(+) Receitas financeiras 6.999           

EBTIDA 1.111.747   

(-) Depreciações e amortizações 932.675-       

(-) Despesas financeiras 188.067-       

(-) Provisão IRPJ/CSLL 1.009.763-   

= RESULTADO DO EXERCÍCIO 1.018.758-   

fls. 27534



Anexo II 
Página 27 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

II.4.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

Após as considerações de ajustes de itens que compõem o lucro líquido na Demonstração 
do Resultado do Exercício, somadas às variações provenientes das atividades 
operacionais, investimentos e financiamentos, observa-se aumento próximo a R$ 13 mil, 
no mês de julho de 2022 

 

 
  

fls. 27535



Anexo II 
Página 28 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.4.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 

 

De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022. 

 

II.4.4. Evolução Mensal de Colaboradores 

 

 
 

II.5. CAMPOFERT DE MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO 
 

II.5.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

 
 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Liquidez Seca 0,08 0,12 0,14 0,12 0,11 0,10
Liquidez Corrente 0,09 0,15 0,16 0,15 0,14 0,12
Liquidez Geral 0,56 0,78 0,81 0,73 0,67 0,61

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento 1,05 0,61 0,57 0,67 0,79 0,94
Composição do Endividamento 0,97 0,95 0,95 0,91 0,92 0,93
Imobilização dos Recursos Não Correntes 1,41 1,10 1,08 1,11 1,19 1,28

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido 16.506.420-R$  11.355.869-R$  10.781.859-R$  11.596.297-R$  13.088.896-R$  14.625.248-R$  
Necessidade de Capital de Giro 5.084.125-R$    6.117.438-R$    5.064.782-R$    5.548.252-R$    5.600.171-R$    5.454.042-R$    
Saldo em Tesouraria 11.422.295-R$  5.238.431-R$    5.717.077-R$    6.048.045-R$    7.488.725-R$    9.171.206-R$    

Funcionários em: fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Saldo inicial 59 93 93 58 58 92

Admissão 35 1 0 0 35 1

Demissão 1 1 35 0 1 5

Saldo (ativos + férias) 93 93 58 58 92 88

Contribuinte individual 1 2 2 1 1 0

Total 94 95 60 59 93 88

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   15.239.066 100,00% 100,00% 15.208.162 100,00% 99,80% 15.177.258 100,00% 99,80%

CIRCULANTE 2.756 0,02% 100,00% 2.756 0,02% 100,00% 2.756 0,02% 100,00%
Caixa e equivalentes de caixa 0 0,00% 100,00% 0 0,00% 100,00% 0 0,00% 100,00%
Tributos a compensar e recuperar 2.756 0,02% 100,00% 2.756 0,02% 100,00% 2.756 0,02% 100,00%
NÃO CIRCULANTE 15.236.309 99,98% 100,00% 15.205.405 99,98% 99,80% 15.174.501 99,98% 99,80%
Partes relacionadas 11.861.969 77,84% 100,00% 11.861.969 78,00% 100,00% 11.861.969 78,16% 100,00%
Imobilizado líquido 3.374.340 22,14% 100,00% 3.343.436 21,98% 99,08% 3.312.532 21,83% 99,08%

PASSIVO 15.239.066 100,00% 100,00% 15.208.162 100,00% 99,80% 15.177.258 100,00% 99,80%
CIRCULANTE 12.529.586 82,22% 100,00% 12.529.586 82,39% 100,00% 12.529.586 82,56% 100,00%
Empréstimos e financiamentos 9 0,00% 100,00% 9 0,00% 100,00% 9 0,00% 100,00%
Partes relacionadas 12.529.577 82,22% 100,00% 12.529.577 82,39% 100,00% 12.529.577 82,55% 100,00%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.709.480 17,78% 100,00% 2.678.576 17,61% 98,86% 2.647.672 17,44% 98,85%
Capital social 12.000 0,08% 100,00% 12.000 0,08% 100,00% 12.000 0,08% 100,00%
Ajustes de avaliação patrimonial 5.342.993 35,06% 100,00% 5.342.993 35,13% 100,00% 5.342.993 35,20% 100,00%
Lucros ou prejuízos acumulados -2.645.513 -17,36% 100,00% -2.676.417 -17,60% 101,17% -2.707.321 -17,84% 101,15%

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
= Resultado Bruto -              -           -           -              -           -           -              -           -           
(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS -156.249 -           100,00% -187.152 -           119,78% -218.056 -           116,51%
(-) Despesas com pessoal e gerais -948 -           100,00% -948 -           100,00% -948 -           100,00%
(-) Depreciações e amortizações -154.520 -           100,00% -185.424 -           120,00% -216.327 -           116,67%
(+) Receitas financeiras 0 -           100,00% 0 -           100,00% 0 -           100,00%
(-) Despesas financeiras -781 -           100,00% -781 -           100,00% -781 -           100,00%
= Resultado Operacional -156.249 -           100,00% -187.152 -           119,78% -218.056 -           116,51%
(-) Provisão IRPJ/CSLL -              -           100,00% -              -           -           -              -           -           
= Resultado do Exercício -156.249 -           100,00% -187.152 -           119,78% -218.056 -           116,51%

fls. 27536



Anexo II 
Página 29 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.5.1.1. Evolução do Ativo 

 
Não houve movimentação expressiva nas rubricas que formam o Ativo no transcorrer do 
exercício corrente, este até julho. Dessa maneira, o principal Ativo permanece sendo a 
rubrica de Partes Relacionadas, equivalendo a 78% dos bens e direitos. 
 
Em relação ao Imobilizado, não há evidência de aquisições e/ou baixas nos últimos meses. 
 

II.5.1.2. Evolução do Endividamento 

 
Composto, principalmente, pelas obrigações com Partes Relacionadas, o Endividamento 
permanece, em julho de 2022, em R$ 12,5 milhões. 

 

II.5.1.3. Patrimônio Líquido 

 
No exercício corrente, este até julho, deteve Patrimônio Líquido de R$ 2,6 milhões. 
 

II.5.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 

Sem reconhecimento de Receita no exercício corrente, o resultado negativo reflete, 
principalmente, as depreciações. 

 

II.5.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

Assim como na Demonstração do Resultado do Exercício, a movimentação contábil e 
financeira demonstrada no Fluxo de Caixa refere-se, principalmente, às depreciações. 

 

II.5.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 
 

De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022. 

 
 
 
 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Liquidez Corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Liquidez Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento 4,47 4,52 4,57 4,62 4,68 4,73
Composição do Endividamento 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Imobilização dos Recursos Não Correntes 1,24 1,24 1,24 1,25 1,25 1,25

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido 12.525.822-R$       12.526.555-R$       12.526.724-R$       12.526.830-R$       12.526.830-R$  12.526.830-R$  
Necessidade de Capital de Giro 2.756R$               2.756R$               2.756R$               2.756R$               2.756R$          2.756R$          
Saldo em Tesouraria 12.528.578-R$       12.529.312-R$       12.529.481-R$       12.529.586-R$       12.529.586-R$  12.529.586-R$  

fls. 27537



Anexo II 
Página 30 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.6. CAMPOFERT MINAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E TRANSPORTES 
 

II.6.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

 
 

II.6.1.1. Evolução do Ativo 

 
Não houve movimentação expressiva nas rubricas que formam o Ativo no transcorrer do 
exercício corrente, este até julho. Dessa maneira, o principal Ativo permanece sendo o 
Imobilizado, equivalendo a 98% dos bens e direitos. 
 
Em relação ao Imobilizado, não há evidência de aquisições e/ou baixas nos últimos meses. 

 

II.6.1.2. Evolução do Endividamento 

 
Composto, principalmente, pelas obrigações com Partes Relacionadas, o Endividamento 
soma, em julho de 2022, a importância de R$ 467 mil. 

 

II.6.1.3. Patrimônio Líquido 

 
No exercício corrente, este até julho, deteve Patrimônio Líquido de R$ 6,5 milhões. 
 

II.6.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 
Sem reconhecimento de Receita no exercício corrente, o resultado negativo reflete, 
principalmente, as depreciações. 

 

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   7.038.011 100% 100,0% 6.981.813 100% 99,2% 6.925.366 100% 99,2%

CIRCULANTE 6.764 0,1% 100,0% 6.845 0,1% 101,2% 6.676 0,1% 97,5%
Caixa e equivalentes de caixa 6.758 0,1% 100,0% 6.839 0,1% 101,2% 6.670 0,1% 97,5%
Tributos a compensar e recuperar 6 0,0% 100,0% 6 0,0% 100,0% 6 0,0% 100,0%
NÃO CIRCULANTE 7.031.247 99,9% 100,0% 6.974.968 99,1% 99,2% 6.918.690 98,3% 99,2%
Imobilizado líquido 7.031.247 99,1% 100,0% 6.974.968 98,3% 99,2% 6.918.690 97,5% 99,2%

PASSIVO 7.038.011 100% 100,0% 6.981.813 100% 99,2% 6.925.366 100% 99,2%
CIRCULANTE 466.536 6,6% 100,0% 467.124 6,6% 100,1% 467.124 6,6% 100,0%
Fornecedores 29.113 0,4% 100,0% 28.700 0,4% 98,6% 28.700 0,4% 100,0%
Partes relacionadas 437.423 6,2% 100,0% 438.423 6,2% 100,2% 438.423 6,2% 100,0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.571.475 93,4% 100,0% 6.514.689 92,6% 99,1% 6.458.242 91,8% 99,1%
Capital social 75.000 1,1% 100,0% 75.000 1,1% 100,0% 75.000 1,1% 100,0%
Ajustes de avaliação patrimonial 10.686.619 151,8% 100,0% 10.686.619 151,8% 100,0% 10.686.619 151,8% 100,0%
Lucros ou prejuízos acumulados -4.190.144 -59,5% 100,0% -4.246.929 -60,3% 101,4% -4.303.376 -61,1% 101,3%

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
= Resultado Bruto -          -     -      -          -     -      -          -     -      
(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS -307.266 -     100,0% -364.051 -     118,5% -420.498 -     115,5%
(-) Despesas com pessoal e gerais -24.689 -     100,0% -24.689 -     100,0% -24.689 -     100,0%
(-) Depreciações e amortizações -281.394 -     100,0% -337.672 -     120,0% -393.950 -     116,7%
(-) Despesas financeiras -1.183 -     100,0% -1.690 -     142,9% -1.859 -     110,0%
= Resultado Operacional -307.266 -     100,0% -364.051 -     118,5% -420.498 -     115,5%
(-) Provisão IRPJ/CSLL -          -     100,0% -          -     0,0% -          -     0,0%
= Resultado do Exercício -307.266 -     100,0% -364.051 -     118,5% -420.498 -     115,5%

fls. 27538



Anexo II 
Página 31 

_________________________________________________________________________________________ 

 

II.6.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

Assim como na Demonstração do Resultado do Exercício, a movimentação contábil e 
financeira demonstrada no Fluxo de Caixa refere-se, principalmente, às depreciações. 

 

II.6.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 
 

De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022. 

 

II.7. CAMPO NORTE ARMAZÉNS GERAIS 
 

➢ As movimentações contábeis e financeiras da CAMPO NORTE ARMAZÉNS 
GERAIS demonstradas, no quadro acima, sofrem oscilações decorrentes da 
sazonalidade da safra de grãos. 

 
II.7.1. Análise Vertical e Horizontal 
 

 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Liquidez Corrente 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Liquidez Geral 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07
Composição do Endividamento 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Imobilização dos Recursos Não Correntes 1,06 1,06 1,07 1,07 1,07 1,07

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido 434.327-R$  435.778-R$  459.360-R$  459.772-R$  460.279-R$  460.448-R$  
Necessidade de Capital de Giro 28.695-R$    28.695-R$    28.695-R$    29.107-R$    28.695-R$    28.695-R$    
Saldo em Tesouraria 405.633-R$  407.083-R$  430.665-R$  430.665-R$  431.584-R$  431.753-R$  

Balanço Patrimonial - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
ATIVO   10.119.941 100,00% 100,00% 10.052.611 100,00% 99,33% 9.986.826   100,00% 99,35%

CIRCULANTE 508.080      5,02% 100,00% 504.280      5,02% 99,25% 465.707      4,66% 92,35%
Caixa e equivalentes de caixa 39.005       0,39% 100,00% 41.967       0,42% 107,59% 40.217       0,40% 95,83%
Clientes 138.819      1,37% 100,00% 131.639      1,31% 94,83% 131.639      1,32% 100,00%
Adiantamentos 296.265      2,93% 100,00% 296.265      2,95% 100,00% 257.455      2,58% 86,90%
Tributos a compensar e recuperar 23.827       0,24% 100,00% 24.839       0,25% 104,25% 26.825       0,27% 108,00%
Estoques 10.164       0,10% 100,00% 9.570         0,10% 94,16% 9.570         0,10% 100,00%
NÃO CIRCULANTE 9.611.861   94,98% 100,00% 9.548.330   94,98% 99,34% 9.521.119   95,34% 99,72%
Partes relacionadas 228.000      2,25% 100,00% 228.000      2,27% 100,00% 228.000      2,28% 100,00%
Imobilizado líquido 9.383.861   92,73% 100,00% 9.320.330   92,72% 99,32% 9.293.119   93,05% 99,71%

PASSIVO 10.119.941 100,00% 100,00% 10.052.611 100,00% 99,33% 9.986.826   100,00% 99,35%
CIRCULANTE 7.876.720   77,83% 100,00% 8.088.049   80,46% 102,68% 8.132.489   81,43% 100,55%
Salários e encargos sociais 12.846       0,13% 100,00% 65.484       0,65% 509,75% -             0,00% 0,00%
Fornecedores 381.343      3,77% 100,00% 370.873      3,69% 97,25% 361.432      3,62% 97,45%
Obrigações fiscais a recolher 9.538         0,09% 100,00% 4.240         0,04% 44,45% 4.885         0,05% 115,22%
Empréstimos e financiamentos 29.788       0,29% 100,00% 29.788       0,30% 100,00% 29.788       0,30% 100,00%
Impostos parcelados 125.159      1,24% 100,00% 107.279      1,07% 85,71% 89.399       0,90% 83,33%
Partes relacionadas 7.218.754   71,33% 100,00% 7.413.254   73,74% 102,69% 7.549.854   75,60% 101,84%
Adiantamentos de clientes 66.073       0,65% 100,00% 66.073       0,66% 100,00% 66.073       0,66% 100,00%
Recebimentos a identificar 691            0,01% 100,00% 691            0,01% 100,00% 691            0,01% 100,00%
Provisão comissão s/ vendas 23.718       0,23% 100,00% 23.718       0,24% 100,00% 23.718       0,24% 100,00%
Provisão comissão s/ originação 6.649         0,07% 100,00% 6.649         0,07% 100,00% 6.649         0,07% 100,00%
Provisões com pessoal 2.160         0,02% 100,00% -             0,00% 0,00% -             0,00% 0,00%
NÃO CIRCULANTE 1.028.775   10,17% 100,00% 1.029.125   10,24% 100,03% 1.029.620   10,31% 100,05%
Impostos parcelados 626.869      6,19% 100,00% 626.869      6,24% 100,00% 626.869      6,28% 100,00%
Recuperação judicial 401.906      3,97% 100,00% 402.255      4,00% 100,09% 402.751      4,03% 100,12%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.214.446   12,00% 100,00% 935.437      9,31% 77,03% 824.717      8,26% 88,16%
Capital social 31.000       0,31% 100,00% 31.000       0,31% 100,00% 31.000       0,31% 100,00%
Ajustes de avaliação patrimonial 12.849.409 126,97% 100,00% 12.849.409 127,82% 100,00% 12.849.409 128,66% 100,00%
Lucros ou prejuízos acumulados 11.665.963- -115,28% 100,00% 11.944.972- -118,82% 102,39% 12.055.692- -120,72% 100,93%

fls. 27539



Anexo II 
Página 32 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

II.7.1.1. Evolução do Ativo 

 

 

Os Ativos, entre maio e julho de 2022, apresentaram leve redução, dado, principalmente, à 
rubrica de Adiantamentos, além do reconhecimento mensal das depreciações, perfazendo 
a importância de R$ 10 milhões, dos quais 93% correspondem ao Imobilizado líquido. 
 

II.7.1.2. Evolução do Endividamento 

 

 

 

O Endividamento comporta as rubricas alocadas no Passivo Circulante e Passivo não 
Circulante, detendo, em julho de 2022, a importância de R$ 9,2 milhões, dos quais 5% 
referem-se às dívidas sujeitas aos efeitos recuperacionais. 

 

Outros: 

DRE acumulada - R$ mai/22 AV AH jun/22 AV AH jul/22 AV AH
=RECEITA LIQUIDA 486.921      100,00% 100,00% 486.921      100,00% 100,00% 486.921      100,00% 100,00%
(-) Custos dos Serviços Vendidos 1.744-         -0,36% 100,00% 2.099-         -0,43% 120,35% 2.099-         -0,43% 100,00%
= Resultado Bruto 485.177      99,64% 100,00% 484.822      99,57% 99,93% 484.822      99,57% 100,00%
(+ -) RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS / FINANCEIRAS 1.099.980-   -225,91% 100,00% 1.378.633-   -283,13% 125,33% 1.489.353-   -305,87% 108,03%
(-) Despesas com pessoal e gerais 703.569-      -144,49% 100,00% 903.031-      -185,46% 128,35% 934.338-      -191,89% 103,47%
(-) Depreciações e amortizações 323.618-      -66,46% 100,00% 387.149-      -79,51% 119,63% 450.680-      -92,56% 116,41%
(+/-) Outras receitas/despesas 178-            -0,04% 100,00% 178-            -0,04% 100,00% 178-            -0,04% 100,00%
(+) Receitas financeiras 196            0,04% 100,00% 208            0,04% 106,33% 220            0,05% 105,65%
(-) Despesas financeiras 72.812-       -14,95% 100,00% 88.485-       -18,17% 121,52% 104.378-      -21,44% 117,96%
= Resultado Operacional 614.803-      -126,26% 100,00% 893.812-      -183,56% 145,38% 1.004.531-   -206,30% 112,39%
(-) Provisão IRPJ/CSLL -             0,00% 100,00% -             0,00% 0,00% -             0,00% 0,00%
= Resultado do Exercício 614.803-      -126,26% 100,00% 893.812-      -183,56% 145,38% 1.004.531-   -206,30% 112,39%

Descrição fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Partes relacionadas 6.882.280     6.966.280     6.959.784     7.218.754     7.413.254     7.549.854     
Obrigações fiscais 824.686        797.621        803.908        761.567        738.388        721.154        
Recuperação judicial 400.421        400.916        401.411        401.906        402.255        402.751        
Fornecedores 423.205        427.939        459.436        381.343        370.873        361.432        
Adiantamentos de clientes 66.073          66.073          66.073          66.073          66.073          66.073          
Empréstimos e financiamentos 29.788          29.788          29.788          29.788          29.788          29.788          
Provisão comissão s/ vendas 23.718          23.718          23.718          23.718          23.718          23.718          
Provisão comissão s/ originação 6.649            6.649            6.649            6.649            6.649            6.649            
Recebimentos a identificar 691              691              691              691              691              691              
Salários e encargos sociais 35.359          21.228          19.545          12.846          65.484          -               
Provisões com pessoal 12.634          16.479          19.752          2.160            -               -               

Endividamento 8.705.504R$  8.757.382R$  8.790.756R$  8.905.495R$  9.117.174R$  9.162.109R$  

fls. 27540



Anexo II 
Página 33 

_________________________________________________________________________________________ 

 

• 82% estão atreladas as transações com Partes Relacionadas. 

 

As Obrigações Fiscais seguem em constante movimentação nos últimos meses. Na análise 
das movimentações contábeis, por meio do balancete de verificação, observa-se 
lançamentos que indicam o pagamento de valores devidos, indo de acordo com o envio 
mensal de comprovantes de pagamento, demonstrando situação regular.  

 

Os Salários e Encargos Sociais em constante movimentação, nos últimos meses, encerra 
o mês de julho de 2022 sem saldo devedor, indo de acordo com a redução do quadro de 
colaboradores. 

 

II.7.1.3. Patrimônio Líquido 

 
No exercício corrente, este até julho, deteve Patrimônio Líquido de R$ 825 mil. 
 

II.7.1.4. Evolução das Contas de Resultado 

 

Apresentando normalidade na operação, cuja oscilações decorrem da sazonalidade da 
safra de grãos, a Recuperanda obteve, entre janeiro e julho de 2022, Receitas líquidas na 
importância de R$ 487 mil, apontando considerável crescimento, quando comparado com 
o montante reconhecido no mesmo período do exercício anterior, na ordem de R$ 80 mil. 

 

No entanto, não foram suficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo período, 
tendo, de forma acumulada, obtido prejuízo contábil de R$ 1 milhão. 

• Ao excluir os efeitos das “depreciações e amortizações”, uma vez que não causam 
a saída imediata de recursos, além das “despesas financeiras” o resultado 
permanece negativo na ordem de R$ 449 mil, o que indica que a atividade principal 
não é suficiente para liquidar os gastos operacionais do mesmo período. 

 

 

 

DRE acumulada - R$ jul/22
=RECEITA LIQUIDA 486.921      
(-) Custos dos Serviços Vendidos 2.099-         
= RESULTADO BRUTO 484.822      
(-) DESPESAS OPERACIONAIS 934.295-      
(-) Despesas com pessoal e gerais 934.338-      
(+/-) Outras receitas/despesas 178-            
(+) Receitas financeiras 220            
EBTIDA 449.474-      
(-) Depreciações e amortizações 450.680-      
(-) Despesas financeiras 104.378-      
= RESULTADO DO EXERCÍCIO 1.004.531-   

fls. 27541



Anexo II 
Página 34 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

II.7.1.4.1. Comparação Mensal: Receita x Custo x Despesa x Resultado 

 
 

 
 

II.7.2. Demonstração do Fluxo de Caixa 

 

Após as considerações de ajustes de itens que compõem o lucro líquido na Demonstração 
do Resultado do Exercício, somadas às variações provenientes das atividades 
operacionais, investimentos e financiamentos, observa-se leve redução de caixa, no mês 
de julho de 2022. 

 

 

fls. 27542



Anexo II 
Página 35 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

II.7.3. Análise por meio de Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros 

 

 

 

De maneira geral, os Índices, Indicadores e Instrumentos Financeiros estão abaixo do 
cenário ideal, no mês de julho de 2022. 

 

II.7.4. Evolução Mensal de Colaboradores 

 

 
 

II.8. Transações com Partes Relacionadas 
 
As operações financeiras entre as empresas do GRUPO, denominadas como Partes 
Relacionadas, apresentaram saldos elevados, em sua maioria remanescentes de períodos 
anteriores, conciliados entre as Recuperandas envolvidas, conforme ilustrado no quadro 
abaixo: 
 

Índices de Liquidez fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Liquidez Imediata 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 0,00
Liquidez Seca 0,02 0,01 0,02 0,03 0,02 0,02
Liquidez Corrente 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 0,06
Liquidez Geral 0,07 0,07 0,08 0,08 0,08 0,08

Índices de Estrutura de Capital fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Endividamento 5,74 6,38 6,48 7,33 9,75 11,11
Composição do Endividamento 0,88 0,88 0,88 0,88 0,89 0,89
Imobilização dos Recursos Não Correntes 0,07 0,07 0,08 0,08 0,08 0,08

Instrumentos Financeiros fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22
Capital Circulante Líquido 7.258.297-R$  7.337.984-R$  7.289.845-R$  7.368.640-R$  7.583.769-R$  7.666.783-R$  
Necessidade de Capital de Giro 449.049-R$     391.040-R$     341.323-R$     159.103-R$     182.693-R$     127.357-R$     
Saldo em Tesouraria 6.809.248-R$  6.946.944-R$  6.948.522-R$  7.209.537-R$  7.401.076-R$  7.539.426-R$  

Funcionários em: fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Saldo inicial 9 9 8 8 4 3

Admissão 0 0 0 0 0 0

Demissão 0 1 0 4 1 3

Saldo (ativos + férias) 9 8 8 4 3 0

Contribuinte individual 2 1 1 1 1 0

Total 11 9 9 5 4 0

fls. 27543



Anexo II 
Página 36 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
Os valores destacados em “verde” estão devidamente conciliados entre as empresas do 
GRUPO.  
 
Os valores destacados em “amarelo” apontam divergência entre alínea. A título de exemplo:  
o montante registrado na CAMPOFERT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS está como devido à CAMPOFERT DE MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO 
INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO. Entretanto, na CAMPOFERT DE 
MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO, indica que tal 
montante é devido pela CAMPOFERT AGRO. 
 
Assim, encerra o mês de julho de 2022, com o ativo superior ao passivo, apontando recebíveis 
de R$ 12,4 milhões. 
 
  

Julho/2022 - Em R$

Partes Relacionadas - Ativo
CAMPOFERT 

COMERCIO 

INDUSTRIA

CAMPOFERT 

COMERCIO E 

REPRESENT.

CAMPOFERT 

DIESEL

CAMPOFERT 

ARMAZENS

CAMPOFERT 

DE 

MIGUELOP.

CAMPOFERT 

MINAS

CAMPONORT

E ARMAZENS 

GERAIS

Total 

(Recebíveis)

CAMPOFERT DE MIGUELOPOLIS INS COM EXP E IMP 5.938.245    6.591.332  12.529.577 

CAMPOFERT COMERCIO INDUSTRIA EXP E IMP 11.861.969 11.861.969 

OUTRAS CTAS A RECEBER - COLIGADAS/CONTROLADAS 10.607.825 10.607.825 

CAMPOFERT ARMAZENS 9.283.401    9.283.401    

CAMPONORTE ARMAZENS GERAIS 7.549.854    7.549.854    

CAMPOFERT AGRO 14.731.914 2.197.717  2.274.052  228.000       19.431.683 

CAMPOFERT PARTICIPAÇÕES E EMPREEENDTOS 8.752.000    8.752.000    

CAMPOFERT DIESEL 1.215.636    1.215.636    

CAMPOFERT MINAS 421.912       16.511          438.423       

Total 43.810.541 14.706.756 2.197.717  8.865.384  11.861.969 -               228.000       81.670.367 

Partes Relacionadas - Passivo
CAMPOFERT 

COMERCIO 

INDUSTRIA

CAMPOFERT 

COMERCIO E 

REPRESENT.

CAMPOFERT 

DIESEL

CAMPOFERT 

ARMAZENS

CAMPOFERT 

DE 

MIGUELOP.

CAMPOFERT 

MINAS

CAMPONORT

E ARMAZENS 

GERAIS

Total 

(Obrigações)

CAMPOFERT COMERCIO INDUSTRIA EXP E IMP 14.731.914 1.215.636  9.283.401  421.912      7.549.854   33.202.716 

CAMPOFERT DE MIGUELOPOLIS INS COM EXP E IMP 11.861.969 11.861.969 

CAMPOFERT ARMAZENS 2.274.052    6.591.332    8.865.384    

CAMPOFERT AGRO 5.938.245    16.511        5.954.756    

CAMPOFERT DIESEL 2.197.717    2.197.717    

CAMPONORTE ARMAZENS GERAIS 228.000       228.000       

CAMPOFERT PARTICIPAÇOES  E EMPREEENDIMENTOS 6.948.363    6.948.363    

Total 18.810.332 19.431.683 1.215.636  9.283.401  12.529.577 438.423      7.549.854   69.258.906 

(*) Dados extraídos dos balancetes disponibilizados.

fls. 27544



Anexo II 
Página 37 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Glossário1: 
 
Conceito de Análise financeira: Resumidamente, consiste num exame minucioso dos dados 
financeiros disponíveis sobre a empresa, bem como das condições endógenas e exógenas 
que afetam a empresa. Como dados financeiros disponíveis, podemos incluir demonstrações 
contábeis, programas de investimentos, projeções de vendas e projeção de fluxo de caixa, por 
exemplo. Como condições endógenas, podemos citar estrutura organizacional, capacidade 
gerencial e nível tecnológico da empresa. Como condições exógenas, temos os fatores de 
ordem política e econômica, concorrência e fenômenos naturais, entre outros. Assim, produzir 
relatório de análise que reflita a situação da empresa. 
 
Análise Vertical e Horizontal: Por meio das análises horizontal e vertical, é possível avaliar 
cada uma das contas ou grupo de contas das demonstrações contábeis de maneira rápida e 
simples, comparando as contas entre si e entre diferentes períodos. Isso é feito utilizando 
simplesmente o conceito matemático da regra de três simples. Essa técnica permite que se 
possa chegar a um nível de detalhes que outros instrumentos não permitem, pois é possível 
avaliar cada conta isoladamente. 
 
Indicadores de Liquidez: Índices são relações entre contas das demonstrações contábeis 
utilizados pelo analista para investigar a situação econômico-financeira de uma entidade. e 
permitem construir um quadro de avaliação da empresa”, ou seja, permitem que se tenha uma 
visão macro da situação econômico-financeira da entidade. 
• Índice de liquidez Imediata: mostra a parcela das dívidas de curto prazo (Passivo 

Circulante) que poderiam ser pagas imediatamente por meio dos valores relativos à caixa 
e equivalentes de caixa (disponível). Ou seja, representa quanto a empresa possui de 
disponível para cada real de dívidas vencíveis no curto prazo. 

• Índice de Liquidez Seca: mostra a parcela das dívidas de curto prazo (Passivo Circulante) 
que poderiam ser pagas pela utilização de itens de maior liquidez no Ativo Circulante, 
basicamente disponível e contas a receber. 

• Índice de Liquidez Corrente: mostra o quanto a empresa possui de recursos de curto prazo 
(Ativo Circulante) para cada real de dívidas de curto prazo (Passivo Circulante). Portanto, 
se o índice de liquidez for maior que 1, significa que as disponibilidades financeiras mais os 
recursos realizáveis em até um ano após o fechamento do Balanço Patrimonial, serão 
suficientes para saldas suas obrigações vencíveis em igual período. 

• Índice de Liquidez Geral: mostra o quanto a empresa possui de recursos de curto e longo 
prazos (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) para cada real de dívidas de curto e 
longo prazos (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante). Ou seja, mostra a capacidade 
de pagamento atual da empresa com relação às dívidas a longo prazo; considera tudo o 
que ela converterá em dinheiro (nos curto e longo prazos), relacionando com todas as 
dívidas assumidas (de curto e longo prazos). Em outras palavras, ele evidencia a 
capacidade de saldar todos os compromissos assumidos pela empresa.  

 
Indicadores de Estrutura Patrimonial: estabelecem relações entre as fontes de 
financiamento próprio e de terceiros. Visam evidenciar a dependência da entidade em relação 
aos recursos de terceiros. 
• Índice de Endividamento: mostra quanto a empresa tem de dívidas com terceiros (Passivo 

Circulante + Passivo Não Circulante) para cada real de recursos próprios (Patrimônio 
Líquido). Indica a dependência que a entidade apresenta com relação a terceiros e, nesse 
sentido, o risco a que está sujeita. 

 
1 Adaptado do livro Análise Didática das Demonstrações Contábeis – Eliseu Martins, Gilberto José Miranda e Josedilton Alvez Diniz, Editora 
Atlas, 3ª Edição – 2022. 

fls. 27545



Anexo II 
Página 38 

_________________________________________________________________________________________ 

 

• Composição do Endividamento: Para analisar a solvência de uma entidade, é importante 
conhecer os prazos de vencimentos de suas dívidas. Nesse sentido, o índice de 
composição do endividamento revela quanto da dívida total (Passivo Circulante + Passivo 
Não Circulante) com terceiros é exigível no curto prazo (Passivo Circulante). 

• Imobilização do Patrimônio Líquido: apresenta a parcela do capital próprio que está 
investida em ativos de baixa liquidez (Ativos Imobilizados, investimentos ou Ativos 
Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 

• Imobilização de Recursos Não Correntes: O índice de imobilização do Patrimônio Líquido 
apresenta a parcela do capital próprio que está investida em ativos de baixa liquidez (Ativos 
Imobilizados, investimentos ou Ativos Intangíveis), ou seja, Ativos Não Circulantes 
deduzidos dos ativos realizáveis a longo prazo. 

 
Índices de Atividade: também chamados de índices do ciclo operacional, permitem que seja 
analisado o desempenho operacional da empresa e suas necessidades de investimento em 
giro. 
• Prazo médio de renovação de estoque: representa o tempo médio entre a compra e a venda 

da mercadoria adquirida para revenda. 
• Prazo médio de pagamento de compras: significa o tempo gasto, em média, pela entidade 

para pagamento de suas compras a prazo. 
• Prazo médio de recebimento de vendas: conceitualmente, representa o prazo médio gasto 

no recebimento das vendas a prazo.  
 
Índices de Rentabilidade: relacionam os resultados obtidos pela empresa com algum valor 
que expresse a dimensão relativa do mesmo, ou seja, valor de vendas, ativo total, Patrimônio 
Líquido ou ativo operacional. Dessa forma, torna-se mais visível o desempenho econômico da 
entidade, independentemente do seu tamanho.  
• EBITDA: é a sigla composta pelas iniciais dos termos Earning Before Interest, Taxes, 

Depreciation/Depletion and Amortization. Em português tem sido comumente traduzida por 
lucro antes dos juros, impostos sobre os lucros, depreciações/exaustões e amortizações, 
ou a sigla LAJIDA. 

• Margem Operacional: A margem operacional indica, portanto, o percentual das vendas 
convertido em lucro. Ou seja, o percentual representado pelo lucro líquido operacional 
(ajustado) sobre as receitas líquidas. Para cálculo do lucro operacional líquido ajustado 
(LOL), devem-se retirar as despesas financeiras do resultado, bem como o efeito do IR 
provocado no resultado por tais despesas financeiras. 

 
Instrumentos Financeiros: A administração do Capital de Giro é necessária para manter a 
situação financeira equilibrada, de tal forma que os compromissos assumidos sejam 
cumpridos com o menor impacto possível na rentabilidade da organização. Para tanto, três 
instrumentos fundamentais são necessários: 

 

 
 

• Capital Circulante Líquido: o conceito básico de equilíbrio financeiro fica evidenciado ao ser 
demonstrado que toda aplicação de recursos no ativo deve ser financiada com fundos 
levantados a um prazo de recuperação proporcional à aplicação efetuada”. Ou seja, as 

fls. 27546



Anexo II 
Página 39 

_________________________________________________________________________________________ 

 

fontes de curto prazo (Passivo Circulante) devem ser utilizadas para financiar as aplicações 
de curto prazo (Ativo Circulante). Para tanto, tem-se o conceito de CCL, que representa a 
diferença entre o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. 

• Necessidade de Capital de Giro: O Ativo Circulante é composto de duas partes: (a) uma 
parte relativa ao giro do próprio negócio (operacional) e que é cíclica, pois é necessária 
para a manutenção das atividades básicas da entidade; e (b) outra parte não ligada às 
atividades operacionais, tendo como regra a sazonalidade (itens financeiros). Com o 
Passivo Circulante ocorre da mesma forma, ou seja, existem itens recorrentes em função 
da operação da empresa e itens onerosos, que não estão ligados diretamente à atividade 
operacional da empresa, a não ser na função de seu financiamento. Portanto, é “importante 
analisar a composição do capital circulante líquido, verificando-se quais os componentes 
operacionais e quais os itens financeiros do ativo e do passivo circulantes, analisando-se, 
dessa forma, a necessidade de capital de giro e como ela está sendo financiada. Pela 
diferença entre Ativo Operacional e Passivo Operacional, tem-se a Necessidade de Capital 
de Giro (NCG). Ou seja, a Necessidade de Capital de Giro representa a parte do Ativo 
Operacional que não é financiada por Passivos Operacionais, devendo ser financiada por 
Passivos financeiros de curto prazo ou por Passivos Não Circulantes, o que seria mais 
adequado. 

• Saldo em Tesouraria: O saldo em tesouraria é obtido pela diferença entre ativo financeiro 
e passivo financeiro, que sinaliza a política financeira da empresa. Se positivo, indica que 
a empresa terá disponibilidade de recursos para garantir a liquidez no curtíssimo prazo. Se 
negativo, pode evidenciar dificuldades financeiras iminentes, principalmente se a situação 
for recorrente. 

 
 

fls. 27547



Anexo III 
Página 40 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo III - Acompanhamento do Plano de Recuperação Judicial 
 

O Plano de Recuperação Judicial foi homologado através da decisão proferida em 
05 de novembro de 2018, às fls. 9.572/9.581, e está sendo devidamente cumprido, 
apurando-se, até o mês de julho de 2022, a liquidação de R$ 28.226.983,19. 

 

 

 

 

 
 

I - Trabalhistas 2.314.374,43R$               1.131.646,40R$               1.182.728,03R$               
II - Garantia Real 20.999.076,57R$             3.600.206,39R$               17.398.870,18R$             
III - Quirografários 110.546.527,70R$           23.473.341,90R$             87.073.185,80R$             
IV - ME e EPP 300.485,22R$                  21.788,50R$                    278.696,72R$                  
Total 134.160.463,92R$           28.226.983,19R$             105.933.480,73R$           

QGC Classes Valor pago até jul/22 Valor Remanescente

(a) Foram disponibilizados, às fls. 25.896/25.900, controles dos pagamentos efetuados, até 31 de dezembro de 2019, 
totalizando a importância de R$ 11.413.375,93, distribuídas às Classes I, III e IV.
(b) Às fls. 25.902/25.928 constam diversos comprovantes de pagamentos , relacionados aos meses de janeiro a 
fevereiro de 2020, totalizando a importância de R$ 90.322,71, onde R$ 20.396,70 foram liquidados à Classe I, R$ 
51.842,20 à Classe II e R$ 18.083,71 à Classe III.
(c) Foram disponibilizados a planilha de controle e os comprovantes de pagamentos, efetuados entre os meses de 
outubro de 2020 a julho de 2022, somando a importância de R$ 16.723.284,55, relativa às Classes I, II, III e IV.

Condições constantes no item 6 do PRJ (Plano de Recuperação Judicial), “Liquidação do Passivo":

Os créditos de natureza estritamente salarial que integram a Lista de Credores, até o limite de 5 salários-mínimos por 
trabalhador, vencidos nos 3 meses anteriores a data do pedido, serão pagos em até 30 dias após a Homologação 
Judicial do PRJ. Os demais Créditos Trabalhistas, respeitando o limite de 150  salários-mínimos, que integram a Lista 
de Credores serão pagos em até 12 parcelas mensais, cujos valores mínimos das parcelas a cada Credor, 
respeitando o limite de Crédito habilitado, não serão inferiores à R$ 5 mil, contado a partir de 30 dias da Homologação 
Judicial do PRJ. O saldo remanescente dos Créditos Trabalhistas que ultrapassarem o limite de 150 salários-
mínimos, será pago: 40%  do valor nominal, com carência de 18 meses, contados da Homologação Judicial do PRJ, 
em 30 parcelas, sendo 2  parcelas anuais e sucessivas com vencimentos em todo último Dia útil dos meses de junho 
e outubro, onde, do valor total apurado para recebimento dentro do ano, o pagamento se dará· da seguinte forma: (i) 
40% no ̇último Dia  útil de junho e (ii) 60% no ̇último Dia útil de outubro.

Credores Trabalhistas

Credores Garantia Real

12 meses de carência, contados da Homologação Judicial do PRJ, em 108 parcelas mensais e 
consecutivas, com vencimento em todo último dia útil de cada mês, sendo o primeiro vencimento para o 
último dia útil do mês imediatamente subsequente ao final do período de carência. Atulização pela TR + 
6,17% a.a

Credores Quirografários e Credores ME e EPP

40% do valor nominal do Crédito Concursal habilitado será pago: carência de 18 meses, contados da 
Homologação Judicial do PRJ em 30 parcelas, sendo 2 parcelas anuais e sucessivas. Atulização pela TR + 
1,5% juros a.a.

Credores Financiadores

Os Credores que concederem ao Grupo Campofert, na proporção mínima de R$ 1,00 de nova operação 
para cada R$ 1,00 de dívida sujeita ou não aos efeitos deste PRJ, poderão efetuar negociações, as quais 
deverão seguir os seguintes limites: (i) prazo de pagamento de até 12 anos; (ii) eliminação de até 100% do 
deságio, e (iii) carência para início de pagamentos de até 2 anos.

fls. 27548



Anexo IV 
Página 41 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo IV - Relatório de Diligências Realizadas 
 

Data: 27.07.2022 -  
Local: Avenida João Batista Santana, nr. 2.550– CEP. 14790-000 – Guaíra – SP 
Responsável: Deusdet Junior 
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
• Diligência conduzida pelo Sr. Uender Coordenador de Produção. 
 

ESCRITÓRIO CENTRAL 
 

Fachada  

         
 

Estacionamento / Recepção 

          
  

fls. 27549



Anexo IV 
Página 42 

______________________________________________________________________________ 

 

Atendimento aos Clientes 

         

 

          

 

Financeiro / Econ. / Fiscal / Recursos Humanos 

           
  

fls. 27550



Anexo IV 
Página 43 

______________________________________________________________________________ 

 

T I / Comercial / Apoio Administrativo 

         
 

         
 

Arquivos / Preposto 

            
 

  

fls. 27551



Anexo IV 
Página 44 

______________________________________________________________________________ 

 

Data: 27.07.2022  
Local: Unidade Guaira 
Responsável: Deusdet Junior 
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
 

CAMPOFERT COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 

 
Entrada/Balança 

         

 

         

 

         

fls. 27552



Anexo IV 
Página 45 

______________________________________________________________________________ 

 

Sala Comercial 

         

 

Maquinário/Produção 

                 
 

         

fls. 27553



Anexo IV 
Página 46 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 

         

fls. 27554



Anexo IV 
Página 47 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 

           

fls. 27555



Anexo IV 
Página 48 

______________________________________________________________________________ 

 

          

 

          

 

          

  

fls. 27556



Anexo IV 
Página 49 

______________________________________________________________________________ 

 

Fornalha 

          

 

          

 

Estacionamento 

          

 

fls. 27557



Anexo IV 
Página 50 

______________________________________________________________________________ 

 

         

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

         

 

Data: 27.07.22  
Local: Rodovia MG 427 – Km 57 - Zona Rural – Conceição das Alagoas – MG 
Responsável: Deusdet Junior 
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
 

CAMPOFERT COMÉRCIO IND. EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA 
 

Prédio Administrativo 

         

fls. 27558



Anexo IV 
Página 51 

______________________________________________________________________________ 

 

Recepção 

         

 

Administração/Arquivos 

         

 

          

  

fls. 27559



Anexo IV 
Página 52 

______________________________________________________________________________ 

 

Área Balança 

         

 

         

 

Produção/Armazéns 

         

fls. 27560



Anexo IV 
Página 53 

______________________________________________________________________________ 

 

        

 

        

 

        

fls. 27561



Anexo IV 
Página 54 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

                    

fls. 27562



Anexo IV 
Página 55 

______________________________________________________________________________ 

 

            

 

         

 

         

fls. 27563



Anexo IV 
Página 56 

______________________________________________________________________________ 

 

        

 

Área Manutenção 

         

 

          

  

fls. 27564



Anexo IV 
Página 57 

______________________________________________________________________________ 

 

Área Estacionamento 

        

 

        

 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

        

  

fls. 27565



Anexo IV 
Página 58 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Data: 27.07.22 -  
Local: Rodovia 425 – Km 3,5 – Zona Rural – Miguelópolis – SP  
Responsável: Deusdet Junior 
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
 

CAMPOFERT COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMP. LTDA 

 

Entrada / Recepção 

         

 

Comercial 

         

  

fls. 27566



Anexo IV 
Página 59 

______________________________________________________________________________ 

 

Sala de Reunião / Arquivo 

         

 

Relógio de Ponto / Servidor 

         

 

Balança 

         

fls. 27567



Anexo IV 
Página 60 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

Área de Produção 

         

 

         

fls. 27568



Anexo IV 
Página 61 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 

         

fls. 27569



Anexo IV 
Página 62 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 

         

fls. 27570



Anexo IV 
Página 63 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

Teste de qualidade de grão 

         

 

         

  

fls. 27571



Anexo IV 
Página 64 

______________________________________________________________________________ 

 

Área Externa 

         

 

         

 

         

fls. 27572



Anexo IV 
Página 65 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

Estacionamento de Caminhões 

         

 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

         

  

fls. 27573



Anexo IV 
Página 66 

______________________________________________________________________________ 

 

Data: 27.07.22 
Local: Rodovia Paulo Borges de Oliveira, Km 27 – S/N – Zona Rural - Miguelópolis 
Responsável: Deusdet Junior 
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
 
CAMPOFERT DE MIGUELÓPOLIS COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E 

IMPORTAÇÃO LTDA 
 

Entrada/Recepção 

        

 

         

 

  

fls. 27574



Anexo IV 
Página 67 

______________________________________________________________________________ 

 

Balança 

        

 

        

 

        

 

  

fls. 27575



Anexo IV 
Página 68 

______________________________________________________________________________ 

 

Laboratório 

         

 

         

 

         

  

fls. 27576



Anexo IV 
Página 69 

______________________________________________________________________________ 

 

Produção / Maquinário 

         

 

         

 

         

 

fls. 27577



Anexo IV 
Página 70 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

           

 

         

fls. 27578



Anexo IV 
Página 71 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 

             

fls. 27579



Anexo IV 
Página 72 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 
Recebimento de Grão 

         

fls. 27580



Anexo IV 
Página 73 

______________________________________________________________________________ 

 

          

 

Expedição 

         

 

          

fls. 27581



Anexo IV 
Página 74 

______________________________________________________________________________ 

 

        

 

         

 

Estacionamento 

        

fls. 27582



Anexo IV 
Página 75 

______________________________________________________________________________ 

 

         

 

         

 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

         

  

fls. 27583



Anexo IV 
Página 76 

______________________________________________________________________________ 

 

Data: 27.07.22  
Local: Unidade de Campo Florido  
Rodovia BR 262 – Km 68 – Zona Rural – Campo Florido – MG (matrícula 47.666, 
CRI de Uberaba/MG) 
 

• A unidade está operando um fluxo de entrada e saída de Sorgo em um nível 
elevado. 

 
CAMPOFERT COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMP. LTDA 

 
Entrada / Recepção 

       
 

       
 
  

fls. 27584



Anexo IV 
Página 77 

______________________________________________________________________________ 

 

Balança / Administrativo 

        
 

       
 

Produção 

       
 

fls. 27585



Anexo IV 
Página 78 

______________________________________________________________________________ 

 

       
 

       
 

       
 

fls. 27586



Anexo IV 
Página 79 

______________________________________________________________________________ 

 

       
 

       
 

Área Externa 

       
 

fls. 27587



Anexo IV 
Página 80 

______________________________________________________________________________ 

 

       
 

       
 

Área de manutenção 

       
  

fls. 27588



Anexo IV 
Página 81 

______________________________________________________________________________ 

 

Fornalha 

        
 

Cozinha / Refeitório 

        
 

        
 
 
  

fls. 27589



Anexo IV 
Página 82 

______________________________________________________________________________ 

 

Estacionamento 

        
 

        
 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

         
 
  

fls. 27590



Anexo IV 
Página 83 

______________________________________________________________________________ 

 

 
Data: 27.07.22  
Local: Unidade Frutal- MG 
Responsável: Deusdet Junior 
Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 
 

CAMPOFERT COMÉRCIO INDÚSTRIA EXPORTAÇÃO E IMP. LTDA 

 

Entrada / Recepção 

        

 

        

  

fls. 27591



Anexo IV 
Página 84 

______________________________________________________________________________ 

 

Balança 

          

 

         

 

         

  

fls. 27592



Anexo IV 
Página 85 

______________________________________________________________________________ 

 

Produção 

          

 

         

 

         

fls. 27593



Anexo IV 
Página 86 

______________________________________________________________________________ 

 

        

 

         

Fornalha 

         

  

fls. 27594



Anexo IV 
Página 87 

______________________________________________________________________________ 

 

Área Externa 

        

 

         

 

         

fls. 27595



Anexo IV 
Página 88 

______________________________________________________________________________ 

 

        

 

Construção de sistema captador de películas de grãos 

        

 

        

  

fls. 27596



Anexo IV 
Página 89 

______________________________________________________________________________ 

 

Estacionamento 

        

 

          

 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

         

 
 

fls. 27597



Anexo V 
Página 90 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo V - Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares 
 

As solicitações de esclarecimentos e/ou documentos complementares 
relacionados no Relatório anterior, foram atendidos parcialmente pelas 
Recuperandas, como segue:  
 
1) Disponibilizar os extratos bancários de todas as empresas do GRUPO junto 

ao KIT MENSAL. 
• Comentário da Administradora Judicial: Foram disponibilizados os 

extratos bancários relativos ao mês de julho/2022. Dessa maneira, se 
mensalmente forem disponibilizados os extratos bancários 
juntamente com as demais informações enviadas, tal solicitação resta 
regularizada.  

 
2) Comentar sobre a baixa de ativo imobilizado, ocorrida em 02 a 05/2022, no 

GRUPO. 
• Comentário da Administradora Judicial: Lançamentos em razão de 

reclassificação lançamento incorreto, notas canceladas e transferência 
para conta transitória devido à construção/reforma. 

 

 
 

3) Disponibilizar relação atualizada quanto as filiais ativas, bem como do quadro 
societário. Assim, enviar a última atualização do contrato social de todas as 
Recuperandas do GRUPO. 
• Comentário da Administradora Judicial:  
o Das filiais destacadas abaixo são necessárias complementações de 

endereço: 

 

MainAccount Nome Saldo inicial Débito Crédito Saldo de fechamento

1.02.02.01.005 MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 10.594.486,54                        545.473,34                                                                                           539.973,34 10.599.986,54                                                                                          

Comprovante Data Valor na moeda da transação Descrição

CFC-LCM0299667 03/05/2022 5.500,00                                  VR NF 000000143, M E M BALANCAS LTDA - PL Padrao

CFC-ATVFX884626 03/05/2022 5.500,00                                  Lançamento Ativo Fixo CFC-ATVFX884626, AF CFC-MEQ-000339,

CFC-LCM0301525 03/05/2022 5.500,00-                                  Lançamento Ativo Fixo CFC-ATVFX884626, AF CFC-MEQ-000339,

CFC-LCM0299666 10/05/2022 72.236,67                               VR NF 000072327, GERNINI INDUSTRIA E COMERCIO DE FERROS LTDA

CFC-LCM0301323 10/05/2022 72.236,67-                               VR NF 000072327, GERNINI INDUSTRIA E COMERCIO DE FERROS LTDA

CFC-LCM0301364 10/05/2022 72.236,67                               VR NF 000072327, GERNINI INDUSTRIA E COMERCIO DE FERROS LTDA

CFC-LCM0299665 24/05/2022 195.000,00                             VR NF 000016955, BALANCAS MERCOSUL LTDA - PL Padrao

CFC-LCM0301324 24/05/2022 195.000,00-                             VR NF 000016955, BALANCAS MERCOSUL LTDA - PL Padrao

CFC-LCM0301366 24/05/2022 195.000,00-                             VR NF 000016955, BALANCAS MERCOSUL LTDA - PL Padrao

CFC-LCM0301365 01/06/2022 72.236,67-                               VR NF 000072327, GERNINI INDUSTRIA E COMERCIO DE FERROS LTDA

CFC-LCM0301367 01/06/2022 195.000,00                             VR NF 000016955, BALANCAS MERCOSUL LTDA - PL Padrao

LANÇAMENTOS NO ATIVO FORAM RECLASSIFICAÇÃO LANÇAMENTO INCORRETO E TRANSFERENCIA PARA CONTA TRANSITORIA DEVIDO A CONTRUÇÃO/REFORMA

1.02.02.01.008 MOVEIS E UTENSILIOS 184.476,14                             220.897,06                                                                                           204.371,80 201.001,40                                                                                                

############## luiz.sou CFC-110329945 03/05/2022 5.500,00      VR NF 000000143, M E M BALANCAS LTDA - PL Padrao

############## anderso2 CFC-LCM0299667 03/05/2022 5.500,00-      VR NF 000000143, M E M BALANCAS LTDA - PL Padrao

############## luiz.sou CFC-120033930 04/05/2022 119,80-         Nota de Credito NF 000000579, SILVEIRA E COSTA INFORMATICA L

############## luiz.sou CFC-110330842 04/05/2022 119,80         VR NF 000000579, SILVEIRA E COSTA INFORMATICA LTDA - PL Padr

############## luiz.sou CFC-120033871 10/05/2022 1.978,00-      Nota de Credito NF 000072327, GERNINI INDUSTRIA E COMERCIO D

############## luiz.sou CFC-110329596 10/05/2022 1.978,00      VR NF 000072327, GERNINI INDUSTRIA E COMERCIO DE FERROS LTDA

############## luiz.sou CFC-110330875 24/05/2022 195.000,00 VR NF 000016955, BALANCAS MERCOSUL LTDA - PL Padrao

############## anderso2 CFC-LCM0299665 24/05/2022 195.000,00- VR NF 000016955, BALANCAS MERCOSUL LTDA - PL Padrao

############## luiz.sou CFC-110332425 03/06/2022 1.275,00      VR NF 000003866, TOKEN INFORMATICA - EIRELI - ME - PL Padrao

############## anderso2 CFC-LCM0301322 03/06/2022 1.275,00-      VR NF 000003866, TOKEN INFORMATICA - EIRELI - ME - PL Padrao

############## luiz.sou CFC-110333949 24/06/2022 4.300,00      VR NF 000000169, INDUSTRIA ELETRO ELETRONICA GTEC EIRELI - P

LANÇAMENTOS NO ATIVO FORAM RECLASSIFICAÇÃO LANÇAMENTO INCORRETO, NOTAS CANCELADAS E TRANSFERENCIA PARA CONTA TRANSITORIA DEVIDO A CONTRUÇÃO/REFORMA

1.02.02.02.003 TRANSITORIA IMOBILIZADO -                                           390.000,00                                                                                           195.000,00 195.000,00                                                                                               

fls. 27598



Anexo V 
Página 91 

______________________________________________________________________________ 

 

 

o Confirmar a inatividade nos endereços abaixo: 

 

 

Além disso, solicita-se esclarecimento sobre o seguinte item:  
 

1) A CAMPO NORTE ARMAZÉNS GERAIS demonstrou normalidade na 
operação até maio de 2022. Nos meses de junho e julho de 2022, não houve 
reconhecimento de receitas, bem como houve a redução integral do seu 
quadro de colaboradores. 

 

CNPJ Municipio Estado Endereços

Sem operação Itanhanga MT Rod. MT 338, KM 157 + 2 KM - S/N - Bairro Zona Rural Est. Vicinal 16 - CEP: 78.579-000

Sem operação Goiatuba GO Av. Amazonas  687, Angar 1, Quadra 37, Lote 0 Bairro: Centro - CEP 75.600-000

fls. 27599



Anexo VI 
Página 92 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo VI – Cronograma Processual 
 

 

DATA EVENTO LEI Nº 11.101/05

15/02/2018
Ajuizamento do pedido de 

Recuperação Judicial
-

22/02/2018
Deferimento do pedido de 

Recuperação Judicial

Art. 52, incisos I, II, III, IV e V 

e § 1º

05/03/2018
Publicação da decisão de 

deferimento no DJE
-

06/04/2018
Publicação do 1º edital pelo 

devedor 
Art. 52, § 1º

21/04/2018

Fim do prazo para apresentar 

habilitações e divergências ao 

AJ (15 dias corridos da 

publicação do 1º edital no DJE)

Art. 7º, § 1º

03/05/2018

Apresentação do Plano de 

Recuperação Judicial (60 dias 

corridos após publicação da 

decisão de deferimento da 

Recuperação Judicial no DJE)

Art. 53

15/05/2018
Publicação do aviso do 

recebimento do PRJ no DJE 
Art. 53, § único

20/06/2018
Publicação do 2º edital do AJ no 

DJE
Art. 7º, § 2º

30/06/2018

Fim do prazo para apresentar 

impugnações de crédito (10 

dias corridos após a publicação 

do 2º edital no DJE)

Art. 8º, caput 

14/06/2018

Fim do prazo para apresentar 

objeções ao PRJ (30 dias 

corridos após a publicação do 2º 

edital no DJE ou 30 dias corridos 

após a publicação de aviso de 

recebimento do PRJ no DJE)

Arts. 53 e 55 caput,§único 

12/07/2018

Publicação do edital de 

convocação para votação do PRJ 

- AGC ( no mínimo, 15 dias 

corridos de antecedência da 

realização da AGC)

Art. 36, caput

05/11/2018
Decisão de concessão da 

Recuperação Judicial 
Art. 58

09/11/2018

Publicação da decisão de 

concessão da Recuperação 

Judicial no DJE

fls. 27600



Anexo VII 
Página 93 

______________________________________________________________________________ 

 

Anexo VII – Da Conformidade com a Recomendação nº 72, de 19/08/2020 
 

 

COMENTÁRIOS AJ

Não

Sim

Sim

Anexo II

Anexo II

Anexo IV

2.2.8.2. Anexar documentos

ANEXO II DA RECOMENDAÇÃO Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

1. Há litisconsórcio ativo?
Sim

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.

2. Este relatório é:
RMA 06 a 07/2022

2.2. Mensal

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial?

2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração?

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos?

2.2.4. Quadro de funcionários

Anexo II
2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total

2.2.4.1.1. Número de funcionários CLT

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)

2.2.5.2. Passivo

Anexo II

2.2.5.2.1. Extraconcursal

2.2.5.2.1.1. Fiscal

2.2.5.2.1.1.1. Contingência

2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa

2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios

2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista

2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis

2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC)

2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer

2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar

2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar

2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas

2.2.5.2.1.10. N/A

2.2.5.2.1.10.1. Justificativa

2.2.5.2.1.10.2. Observações

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ

2.2.5.2.1.11.1. Tributário

2.2.5.2.1.11.3. Outros

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações

2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução)
Anexo II2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita 

x custo / receita x resultado) 

2.2.11. Eventos do mês

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome 
do credor / valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado

Anexo IV
2.2.8.1.N/A

2.2.9. Observações

2.2.10. Anexos

fls. 27601


